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2  JOHDANTO  

Haarasuonkankaan Tuulipuisto Oy, joka on Pohjan Voima Oy:n ja Taaleri Energia Oy:n 

hankekehitysyhtiö, suunnittelee tuulivoimapuiston rakentamista Puolangan kunnan 

lounaisosaan, Vaalan kuntarajalle. Kuntarajan toiselle puolelle sijoittuu samojen 

hanketoimij oiden suunnittelema Vaalan Haarasuonkankaan tuulivoimahanke.  Vaarinkan -

kaan tuulivoimahankealue on noin 22 km 2 ja se  sijaitsee noin 24 kilometriä Puolangan 

taajamasta lounaaseen ja noin 22  kilometriä Vaalan taajama -alueesta koilliseen.   

Vaarinkankaan tuulivoimapuiston osayleiskaavan laadinnan tavoitteena on mahdollistaa 

tuulivoimapuiston sijoittuminen alueelle. Kunkin tuulivoimalan yksikköteho on noin 6 ï

14  MW ja kokonaiskorkeus enintään 300 metriä. Tuulivoimapuisto tulee koostumaan tuuli -

voimaloista perustuksineen sekä niitä yhdistävistä maakaapeleista ja  alueelle 

rakennettavasta sähköasemasta.  

Hankkeen toteuttaminen edellyttää tuulivoimapuiston rakentamisen mahdollistavan 

osayleiskaavan laatimisen alueelle. Tämä osayleiskaava laaditaan alueidenkäyttölain 

(752/2023)  77§ a:n mukaisena kaavana siten, että rakentamisluvat voidaan myöntää 

suoraan osayleiskaavan perusteella .  

Pohjan Voima Oy:n ja Taaleri Energia Oy:n yhdessä omistama hankekehitys yhtiö 

Haarasuonkankaan Tuulipuisto Oy on jättänyt Puolangan kunnalle aloitteen 

tuulivoimaosayleiskaavan laadinnan käynnistämisestä Puolangan Haarasuonkankaan 

alueelle. Puolangan Haarasuonkankaan tuulivoimapuiston osayleiskaavan laadinta on 

käynnistynyt Puo langan kunnanvaltuuston päätöksellä 1.11.2022 (§ 38). Kaavoitus -

aloitteen jättämisen jälkeen hankkeen nimeksi on selkeyden vuoksi vaihdettu 

Vaarinkankaan tuulivoimapuisto suunnittelualu een välittömään läheisyyteen länsipuolelle 

sijoittuvasta samojen hanketoimijoiden Vaalan Haarasuonkankaan tuulivoimapuistosta 

erottautumiseksi. Hankealueet ovat kiinteässä yhteydessä toisiinsa ja niiden on tarkoitus 

hyödyntää samoja ulkoisen sähkönsiirron ratkaisuja. Molemmissa hankkeissa laaditaan 

oma osayleiskaavansa kyseessä olevan kunnan käytäntöjen ja hyväksymiskäsittelyjen 

mukaisesti. Vaarinkankaan alueelle rakennettavien voimaloiden määrää on tarkistettu 

suunnittelun tarkentumisen myötä kaavoitusaloi tteen enintään 9 tuulivoimalasta enintään 

12 tuulivoimalaksi  ennen osallistumis -  ja arviointisuunnitelman nähtäville asettamista 

8.9.2023 alkaen . Osayleiskaava luonnoksessa esitetty  kaava -alue en rajaus on kaavoitus -

aloitetta vastaava.  

Hankkeeseen liittyen on käynnistetty YVA - lain mukainen ympäristövaikutusten  arviointi -

menettely (YVA - laki 4 §). YVA -menettelyn avulla pyritään välttämään ja ehkäisemään 

hankkeen ympäristövaikutuksia, edistetään ympäristövaikutusten yhtenäistä huomioon 

ottamista suunnittelussa ja päätöksenteossa sekä samalla lisätään kansalaisten 

tiedonsaant ia ja osallistumismahdollisuuksia.  

YVA-menettelyn yhteydessä laadittuja selvityksiä ja arviointien tuloksia hyödynnetään 

osayleiskaavatyössä. Tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arvioinnissa (YVA) 

tarkastellaan kahta toteutusvaihtoehtoa (lyhennettynä VE1 ja VE2) , joista  VE1:ssä  

hankealueelle rakennetaan enintään 12 tuulivoimalaa ja VE2 :ssa  enintään yhdeksän tuuli -

voimalaa.  Toteutusvaihtoehdon VE1 mukaiset voimalapaikat vastaavat myös 

kaavaluonnoksessa esitetyn kaavaratkaisun voimalapaikkoja.  Kaavaselostuksessa on 

esitetty tarkasteluja YV A-menettelyn molemmille vaihtoehdoille.  Molemmissa 
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vaihtoehdoissa tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 3 00 metriä ja yksikköteho 

noin 6 ï14 MW.  Hankkee n YVA -menettelyssä  tarkastellaan myös nollavaihtoehtoa (VE0), 

jolloin hanketta ei toteuteta. Hankealueen rajaus on myös kaavoitettavan alueen rajaus . 

Kaava -alueen rajaus tarkentuu YVA -menettelyn yhteydessä laadittavien selvitysten, 

mallinnusten ja vaikutusten arvioinnin myötä.  Tuulivoimala -alueen toteutusvaihtoehtojen 

lisäksi YVA -menettelyssä tarkastellaan kolmea sähkönsiirron toteutus vaihtoehtoa SVE1,  

SVE2 ja SVE3 sekä vaihtoehtoa SVE0, jossa voimajohtoa ei rakenneta.  

2.1  Hankekuvaus  

Vaarinkankaan tuulivoimahankkeesta vastaa vat  Pohjan Voima Oy ja Taaleri Energia Oy , 

joiden tavoitteena on rakentaa kotimaista, kohtuuhintaista ja uusiutuvaa energian -

tuotantoa. Toiminnan painopiste on uusien tuulivoima -  ja teollisen mittakaavan aurinko -

voima hankkeiden suunnittelussa ja toteutuksessa.  

Hankkeen tavoitteena on tuottaa tuulivoimalla uusiutuvaa energiaa. Tuulivoimapuiston 

vuosittainen sähköntuotanto olisi jopa  420 GWh, joka vastaa yli 2 2 000 sähkölämmitteisen 

omakotitalon sähkönkulutusta (19  000 kWh/talous) .  

Hankkeen toteutumisella olisi myönteisiä  aluetaloudellisia vaikutuksia. Tuulivoimapuisto 

työllistää esimerkiksi rakennus -  ja suunnittelualaa ja lisää yritystoimintaa, jonka myötä 

kuntien kunnallis - , kiinteistö -  ja yhteisöverotulot kasvavat. Lisääntyneellä taloudellisella 

aktiivisuudella on posit iivisia välillisiä vaikutuksia myös alueen muihin toimialoihin, kuten 

palvelualaan.  

Vaarinkankaan hanke kasvattaa uusiutuvan energian tuotantoa Suomessa ja edesauttaa 

osaltaan pääsemistä kansainvälisiin, kansallisiin ja paikallisiin ilmastotavoitteisiin.  

Vaarinkankaan hankkeen ollessa saman hanketoimijan suunnitteleman Haarasuonkankaan 

tuulivoimahankkeen laajennus, saadaan synergiaetuja, muun muassa maa -ainestenottoon 

ja sähkönsiirtoon, hankkeiden muodostaessa suuremman yhtenäisen kokonaisuuden kuin 

erill isinä omina alueinaan.  

2.2  Suunnittelualueen yleiskuvaus  

Vaarinkankaan tuulivoimahankkeen suunnittelualue sijoittuu Puolangan  kunnan  

lounaisosiin Puokion kylän eteläpuolelle noin 24 kilometriä Puolangan taajama -alueesta 

lounaaseen ja noin 22 kilometriä Vaalan taajama -alueesta koillise en (Kuva 2-1) . 

Suunnittelualueen välittömään läheisyyteen länsipuolelle Vaalan kuntaan sijoittuu  

Haarasuonkankaan Tuulipuisto Ky:n  (Pohjan Voima  Oy:n  ja Taaleri Energia  Oy:n 

hankekehitysyhtiö)  Haarasuonkankaan vireillä oleva tuulivoimahanke. Hankealueet ovat 

kiinteässä yhteydessä toisiinsa ja niiden on tarkoitus hyödyntää samoja ulkoisen 

sähkönsiirron ratkaisuja. Muut Vaarinkankaan suunnittelualuetta lähimpinä olevat 

tuulivoimahankkeet ovat Vaalan Turkkiselkä noin kolmen  kilometrin etäisyydellä etelässä 

ja Puolangan Ukonkangas noin 3, 5 kilometrin etäisyydellä koillisessa.  

Noin 2 2 km 2 laajuinen suunnittelualue on asumatonta ja suhteellisen tasaista 

metsätalousaluetta, jonka länsiosissa on pienimuotoisten avosoiden muodostama 

kokonaisuus. Iso osa alueen metsistä on ojitettua, entistä suoaluetta tai kosteikkoa. Alueen 

kaakkoisreunalla Karj usuolla on noin 45 hehtaarin kokoinen viljelykäytössä oleva 

peltoalue.  
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Alueelle ei sijoitu voimassa olevia maa -ainesten ottolupia. Lähiympäristöön sijoittuu 

muutamia voimassa olevia maa -  ja kiviainesten ottolupia. Välittömästi suunnittelualueen 

koillis -  ja itäpuolille sijoittuu Kiiskisvaaran pohjavesialue (1162010A, 2E - luokka ). 

Suunnittelu alueelle sijoittuu kuusi (6) muinaisjäännöskohteeksi määriteltyä tervahautaa: 

Tallikangas  1 (muinaisjäännöstunnus 1000029155), Nykyrinlampi etelä (1000051858), 

Pääpuro (1000049959), Pääpuronkangas (1000049956), Pilkansillankangas 

(1000049954)  ja Pilkansillankangas koillinen (1000049952). Suunnittelualueen luoteis -

kulmassa Tervajoen rannalla sijaitsee muuksi kulttuuriperintökohteeksi luokiteltu 

historiallinen kivirakenteinen rajamerkki Ahokoski (1000049950).  

Lähimmät asuin -  tai lomarakennukset sijaitsevat yli kahden kilometrin etäisyydellä 

suunnitelluista voimalapaikoista. Lähin kyläkeskittymä on Puokio, joka sijoittuu  yli vii den  

kilometri n etäisyydelle  tuulivoimapuistoalueen pohjoispuolell e. Suunnittelualueen 

ympäristössä on lähinnä järvien yhteyteen keskittyvää loma -asutusta, kuten 

Luoteenjärven, Pieni -  ja Iso -Laamasen, Mätäsjärven, Kiiskisjärven, Pienanjärven, 

Puokiojärven, Otermanjärven ja Paatinjärven rannoille sijoittuvat loma -asunnot. Muutamia 

loma -  ja a suinrakennuksia sijaitsee myös Nisuankosken, Vääräkosken ja Tervajoen 

varsilla, suunnittelualueen luoteispuolella . Suunnittelu n edetessä alueen ajantasainen 

rakennuskannan tilanne tarkistetaan.  

Vaarinkankaan tuulivoimapuiston suunnittelualueella ja sen lähialueella on runsaasti 

yksityisteitä, mutta alueelle tai sen läheisyyteen ei sijoitu valta -  tai kantateitä. 

Vaarinkankaan alueen itäpuolelle sijoittuu yhdystie 8832 (Jaalangantie) ja luoteispuol elle 

seututie 800 (Otermantie).  

Hanke sijoittuu pääosin Metsähallituksen hallinnoimille maa -alueille, jonka kanssa 

hankkeesta vastaavat ovat sopineet maan käytöstä. Lisäksi maanvuokrasopimuksia 

solmitaan alueen muiden maanomistajien kanssa.  
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Kuva 2 - 1 . Suunnittelualueen rajaus ja sijainti.  

2.3  Kaavan tarkoitus ja tavoite  

Kaavan tavoitteena on laatia oikeusvaikutteinen tuulivoimaosayleiskaava, joka 

mahdollistaa tuulivoimapuiston rakentamisen kaava -alueelle. Osayleiskaava laaditaan 

alueidenkäyttölain (AKL 77a §) mukaisena kaavana siten, että raken tamis luvat 

tuulivoimaloille voidaan myöntää suoraan osayleiskaavan perusteella. Kaavaa laadittaessa 

on huomioitu lisäksi tuulivoimarakentamista koskevan yleiskaavan erityiset 

sisältövaatimukset ( AKL 77b §) sekä yleiskaavan yleiset sisältövaatimukset ( AKL 39 §).  

Kaavatyön tavoitteena on mahdollistaa teknisesti ja taloudellisesti toteuttamiskelpoisen 

sekä ympäristön, asukkaiden ja alueen käytön kannalta kestävän tuulivoimapuiston 

rakentaminen. Osayleiskaava -alueen rajaus perustuu  Kainuun tuulivoimamaakunta -

kaavassa 2035 osoitettuun tuulivoimaloiden alueeseen (tv -35) sekä  rakentamista 

rajoittavaan 40 d B:n mallinnettuun melualuees een.  Suunnittelualueen rajauksessa ja 
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voimaloiden sijoitussuunnittelussa on huomioitu alueen tiedossa olevat maankäyttö -

muodot ja luontoarvot.  

Kaava -alue jää tuulivoimaloille ja voimaloiden infrastruktuurille osoitettuja rakennustoimia 

lukuun ottamatta nykyiseen alueella harjoitettavaan metsätalous -  ja virkistyskäyttöön. 

Vaarinkankaan tuulivoimapuiston sisäinen tieverkosto tullaan toteuttamaan tu keutumalla 

ensisijaisesti olemassa oleviin teihin.  

Kaava on laadittu siten, että esitystavassa, sisällössä ja mittakaavassa on huomioitu 

yleiskaavan ohjausvaikutukset. Kaava on laadittu mittakaavaan 1: 10 000 . 

2.4  Osayleiskaavatyön ohjausvaikutus  

Alueidenkäyttölain (AKL)  mukaisesti yleiskaavan tarkoituksena on kunnan tai sen osan 

yhdyskuntarakenteen ja maankäytön yleispiirteinen ohjaaminen sekä toimintojen 

yhteensovittaminen. Yleiskaavassa esitetään tavoitellun kehityksen periaatteet ja 

osoitetaan tarpeelliset alueet yksi tyiskohtaisen kaavoituksen ja muun suunnittelun sekä 

rakentamisen ja muun maankäytön perustaksi. Yleiskaava esitetään kartalla.  

Kaavaan kuuluvat myös kaavamerkinnät ja -määräykset. Lisäksi kaavaan liittyy selostus, 

jossa esitetään suunnitelman tavoitteet, ratkaisujen perusteet ja kuvaus sekä vaikutusten 

arviointi. Alueidenkäyttölain 77 a §  mahdollistaa rakennusluvan myöntämisen tuuli -

voimaloille suoraan kaavan perusteella, mikäli kaavalla ohjataan riittävästi alueen 

rakentamista. Tuulivoimarakentamista suoraan ohjaavaa yleiskaavaa voidaan käyttää 

tilanteissa, joissa muun maankäytön yhteensovittaminen tuulivoimarakentamisen kanssa 

vo idaan ratkaista asemakaavaa yleispiirteisemmässä mittakaavassa. Tyypillisesti tällaisia 

alueita ovat merialueet sekä maa -  ja metsätalousvaltaiset alueet. Kaavan hyväksyy 

tavallisen yleiskaavan lailla kunnanvaltuusto.  

Tuulivoimarakentamista suoraan ohjaavassa kaavassa esitetään kaava -alueella tuuli -

voimapuiston vaatimat tieyhteydet ja sähkönsiirto, kuten maakaapelit ja mahdolliset 

sähköasemat energiavarastotoimintoineen sekä suojelualueet ja -kohteet. Tuuli -

voimarakentamisen kannalta kaavoituksen keskeisiä sisältövaatimuksia ovat muun 

muassa energiahuollon järjestämistä, rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnon -

arvojen vaalimista sekä virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyyttä koskevat 

sisältövaatimukset.  

Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon yleiskaavan sisältövaatimukset ( AKL 39 §):   

1.  yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys;   

2.  olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö;   

3.  asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus;   

4.  mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, sekä 

energia - , vesi -  ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen ympäristön, 

luonnonvarojen ja talouden kannalta kestävällä tavalla;   

5.  mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta 

tasapainoiseen elinympäristöön;   

6.  kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset;   

7.  ympäristöhaittojen vähentäminen;   
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8.  rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen; sekä   

9.  virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys.  

Yleiskaavan yleisten sisältövaatimusten lisäksi on otettava huomioon tuulivoima -

yleiskaavan erityiset sisältövaatimukset ( AKL 77 b §):   

10.  yleiskaava ohjaa riittävästi rakentamista ja muuta alueiden käyttöä kyseisellä 

alueella;   

11.  suunniteltu tuulivoimarakentaminen ja muu maankäyttö sopeutuu maisemaan ja 

ympäristöön;   

12.  tuulivoimalan tekninen huolto ja sähkönsiirto on mahdollista järjestää.  

2.5  Osallistuminen ja yhteistyö  

Osallisia ovat alueen kiinteistönomistajat sekä ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin 

oloihin nyt laadittava kaava huomattavasti vaikuttaa. Lisäksi osallisia ovat viranomaiset ja 

yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään. Osallisilla on o ikeus ottaa osaa 

kaavan valmisteluun, arvioida sen vaikutuksia ja lausua kaavasta mielipiteensä ( AKL 62  §).  

Osalliset ovat voineet jättää palautetta osallistumis -  ja arviointisuunnitelmasta (OAS)  

kaav amenettely n aikana. Kaavahankkeen osallisten listaa on täydennetty kaava -

luonnosvaiheeseen edetessä. Kaavoituksen vireilletulosta ja OAS:sta saatu palaute ja 

kaavan laatijan vastineet saatuun palautteeseen on esitetty liitteessä 12. 

Suullisia ja kirjallisia mielipiteitä voi esittää kaavoituksen valmisteluvaiheessa (MRA 30 §). 

Kirjalliset mielipiteet kaavaluonnoksesta ja  muistutukset kaavaehdotukse sta voi osoittaa  

kaavan nähtävilläoloaikoina sähköpostiosoitteeseen kunta(at)puolanka.fi  tai Puolangan 

kunnan kirjaamoon, Maaherrankatu 7, 89200 Puolanka.  

Taulukko 2 - 1 . Osallisia kaavoituksessa ovat muun muassa taulukossa luetellut tahot.  

Osalliset  

Viranomaiset:   

- Kainuun ELY -keskus  

- Pohjois -Pohjanmaan ELY -keskus  

(L -vastuualue)  

- Kainuun liitto  

- Pohjois -Pohjanmaan liitto  

- Pohjois -Suomen Aluehallintovirasto (AVI)  

- Oulunkaaren ympäristöpalvelut  

- Kainuun ympäristöterveyspalvelut  

- Kainuun Museo  

- Kainuun pelastuslaitos  

- Ilmatieteen laitos  

- Liikenne ja viestintävirasto Traficom  

- Suomen Erillisverkot Oy  

- Fingrid Oyj  

- Digita Oy  

- DNA Oy  

- Elisa Oyj  

- Telia Finland Oy  

- Fintraffic Lennonvarmistus Oy  

- Väylävirasto  

- Puolustusvoimien 3. logistiikkarykmentti  

- Hyrynsalmen kunta  

- Paltamon kunta  

- Pudasjärven kaupunki  

- Ristijärven kunta  

- Suomussalmen kunta  

- Vaalan kunta  

- Metsähallitus  luontopalvelut  

- Suomen metsäkeskus  

- Luonnonvarakeskus Luke  

- Riistakeskus  

- MTK-Puolanka ry  
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Yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään, esimerkiksi:  

-  Suomen luonnonsuojeluliitto, Kainuun piiri ry  

-  Kainuun lintutieteellinen yhdistys ry  

-  ProAgria Itä -Suomi  

-  Puolangan riistanhoitoyhdistys  

-  Puokion Erä ry  

-  Osmangan Metsästäjät ry  

-  Kaihlasen metsästysseura ry  

-  Oterman metsästysseura ry  

-  Tervajoen erä ry  

-  Metsänhoitoyhdistys Kainuu ry  

-  Kongasmäen Kyky ry  

-  Puokion kyläyhdistys rt  

-  Törmänmäen kyläyhdistys ry  

-  Mätäs -Erä ry  

-  Metsästysseura Rita ry  

Asukkaat, maanomistajat, yritykset ja elinkeinon harjoittajat sekä muut osalliseksi 

itsensä kokevat.  

Kaavoituksen vireilletulosta  ja osayleiskaavan osallistumis -  ja arviointisuunnitelmasta 

saatiin yhteensä 14  viranomaispalautetta  ja 2  kirjallista mielipidettä . 

Osallispalautteessa esitettyihin kysymyksiin on vastattu pääasiassa hankkeen YVA -

selostuksessa ja tässä asiakirjassa. Saadut palautteet ja kaavan laatijan vastineet on 

esitetty kokonaisuudessaan kaavaselostukseen liitteessä  12. 

2.6  Seurantaryhmä ja asukaskysely  

YVA-menettelyä seuraamaan ja ohjaamaan on koottu  viranomaistahoista ja 

yleishyödyllisistä yhdistyksistä koostuva seurantaryhmä.  Seurantaryhmän kokoonpano on 

esitetty ohessa. S eurantaryhmän kokoonkutsujana toimii AFRY Finland Oy.  

Seurantaryhmän tarkoituksena on muun muassa saada tietoa ja näkemyksiä eri osapuolilta 

sekä varmistaa, että työn aikana käytettävät tiedot ovat ajantasaisia ja mahdollisimman 

kattavia. Seurantaryhmä seuraa  ympäristövaikutusten arvioinnin kulkua sekä esittää 

mielipiteitä ympäristövaikutusten arviointiohjelman ja -selostuksen sekä nii tä tukevien 

selvitysten laadinnasta.  Seurantaryhmätyön tuloksia hyödynnetään osaltaan myös 

osayleiskaavan laadinnassa hankesuunnitelmaa kehitettäessä.  

Taulukko 2 - 2 . Seurantaryhmään kutsutut tahot.  

Seurantaryhmään kutsutut tahot  

Kongasmäen Kyky ry  MTK-Ylä-Kainuu ry  

Puokion Kyläyhdistys ry  MTK-Vaala ry  

Törmänmäen kyläyhdistys ry  MTK Paltamo  

Puokion Metsästäjät ry  Puolangan kunta  

Kaihlasen metsästysseura ry  Vaalan kunta  

Oterman metsästysseura ry  Paltamon kunta  

Tervajoen erä ry  Kainuun ELY -keskus  

Mätäs -Erä ry  Pohjois -Pohjanmaan ELY -keskus  

Puolangan riistanhoito yhdistys  Kainuun liitto  

Vaalan riistanhoito yhdistys  Pohjois -Pohjanmaan liitto  

Paltamon riistanhoito yhdistys  Oulunkaaren ympäristöpalvelut  

Metsästäjäliitto, Kainuun piiri  Pohjois -Suomen aluehallintovirasto (AVI)  
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Riistakeskus Kainuu  Kainuun Museo  

Suomen Metsäkeskus  Kainuun pelastuslaitos  

Metsähallitus  Puolustusvoimat  

Metsänhoitoyhdistys Kainuu ry  Väylävirasto  

Suomen luonnonsuojeluliiton Kainuun piiri ry  Traficom (Liikenne -  ja viestintävirasto)  

Luonnonvarakeskus LUKE, Kainuu  Fintraffic Lennonvarmistus Oy  

ProAgria Itä -Suomi  Fingrid Oyj  

Puolangan Yrittäjät ry  Kajave Oy  

Ensimmäinen seurantaryhmän kokous järjestettiin YVA -ohjelman luonnosvaiheessa 

6.9.2023 Teams -etäyhteydellä. Tilaisuudessa esiteltiin hanketta ja arviointimenetelmiä 

ennen YVA -selostuksen vaikutusten arviointitöiden aloittamista. Tilaisuuteen osallistui 

han kevastaavan ja konsultin edustajien lisäksi 11 henkilöä. Tilaisuudessa keskusteltiin muun 

muassa yhteisten sähkönsiirtoreittien mahdollisuuksista Turkkiselän hankkeen kanssa, 

luontovaikutuksista ja voimaloiden purkamisesta.  

Toinen seurantaryhmän kokous järjestettiin YVA -selostuksen luonnosvaiheessa 30.1.2025 

Teams -etäyhteydellä. Tilaisuudessa esiteltiin hankkeen vaikutusten arviointien tuloksia, ja 

osallistujilla oli mahdollista esittää näkemyksiään laaditusta aineistosta sekä esittää 

kysymyksiä hankevastaavalle sekä YVA -menettelyä ja kaavaa laativille konsulteille. 

Tilaisuuteen osallistui hankevastaavan ja konsultin edustajien lisäksi yhdeksän  henkilöä. 

Tilaisuudessa  keskusteltiin muun muassa rakennettujen tuulivoimaloiden va ikutuksesta 

eläimistöön ja linnustoon, verotuksesta ja yhteisvaikutuksista muiden lähialueelle 

sijoittuvien tuulivoimahankkeiden kanssa.  

2.7  Tiedottaminen  

Osallistumismenettelyllä luodaan edellytykset sille, että kaavan vaikutuksista ja sisällöstä 

keskustellaan ja tiedotetaan hankkeen eri vaiheissa ( Kuva 2-2).  

Kaavan vireilletulosta sekä valmisteluaineiston ja kaavaehdotuksen nähtävillä  olosta 

kuulutetaan  Puolangan  kunnan internet -sivuilla : https://puolanka.fi/  sekä virallisessa 

kuulutuslehdessä.  Hankkeen asiakirjat ovat koko hankkeen ajan nähtävillä internetissä 

kunnan  verkkosivuilla osoitteessa:  

https://puolanka.fi/asuminen - ja -ymparisto/kaavoitus/vireilla -olevat -kaavat/   

YVA-  ja kaavamenettelyn kuulemiset sovitetaan aikataulullisesti yhteen. YVA -menettelyn 

vuorovaikutuksen tueksi on perustettu seurantaryhmä.  

https://puolanka.fi/
https://puolanka.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaavoitus/vireilla-olevat-kaavat/
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Kuva 2 - 2 . Kaava menettely  ja vuorovaikutus.  

2.8  Kaava menettelyn  vaiheet  

Taulukko 2 - 3 . Kaavoituksen vaiheet.  

Tapahtuma  Aika  

Vaarinkankaan tuulivoimapuiston osayleiskaavan kaavoitusaloitteen 

hyväksyminen (Puolangan kunnanvaltuusto)  

1.11.2022 , § 38  

Maakuntakaavoituksen työneuvottelu  21.2.2023  

YVA-menettelyn ennakkoneuvottelu ja kaavoituksen esittely  11.5.2023  

Osayleiskaavan vireille tulo (Puolangan kunnanhallitus 26.9.2023, § 

74)  

4.10.2023  

Osallistumis -  ja arviointisuunnitelma (OAS) nähtävillä  4.10. ï2.11.2023  

Kaavoituksen ja YVA -menettelyn yleisötilaisuus (Puokion kylätalo, 

Puolanka sekä Teams -etäyhteys)  

25.10.2023  

Kaavoituksen aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu (MRL 66 § , MRA 18 

§)  

13.9.202 4 

Č YVA-selostus nähtäville  syksy 2025  

Č Kaavaluonnos nähtäville  syksy 202 5  

2.8.1  Aloitusvaihe  (OAS)  

Kaavoitus alkaa suunnittelutyön ohjelmoinnilla ja osallistumis -  ja arviointisuunnitelman 

laatimisella (AKL  63 §). Tällöin määritellään muun muassa alustavat tavoitteet, 

selvitystarpeet ja vaikutusten arvioinnin laajuus sekä suunnitellaan osallistumisen 

järjestäminen. Osallisille tiedotetaan kaavoituksen alkamisesta (vireilletulosta 

ilmoittaminen) sekä osallist umis -  ja arviointisuunnitelmasta Puolangan kunnassa sovituin 
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tavoin. Osallistumis -  ja arviointisuunnitelmasta on mahdollisuus antaa kirjallista tai 

suullista palautetta.   

Kainuun ELY -keskuksen ja muiden viranomaisten kanssa järjestetään kaavoituksen 

viranomaisneuvottelu ( AKL 66 §, MRA 18 §) ennen kaavaluonnoksen nähtäville 

asettamista. Neuvotteluun kutsutaan ne viranomaiset, joiden toimialaa suunnittelu koskee. 

Työneuvotteluja viranomaisten kanssa järjestetään tarpeiden mukaan.  

2.8.2  Valmisteluvaihe (luonnosvaihe)  

Valmisteluvaiheen kuulemisessa kaava -asiakirjat asetetaan nähtäville. Nähtävilläolosta 

ilmoitetaan lehtikuulutuksella Puolangan kunnan virallisessa kuulutuslehdessä sekä 

kunnan internet -sivuilla. Nähtävilläoloaikana osallisella on mahdollisuus antaa kirjal linen 

mielipide kaavaluonnoksesta. Aineistosta pyydetään lausunnot asianomaisilta 

viranomaisilta. ( AKL 62 §, MRA 30 §)  

Nähtävilläoloaikana järjestetään yleisötilaisuus, jossa esitellään osayleiskaavaluonnos ja 

kaavan toteuttamisen arvioidut vaikutukset.  

2.8.3  Ehdotusvaihe  

Kaavaa tarkistetaan saatujen mielipiteiden ja lausuntojen pohjalta osayleiskaava -

ehdotukseksi. Kaavaehdotus asetetaan julkisesti nähtäville vähintään 30 vuorokaudeksi. 

Tänä aikana osallisilla on mahdollisuus antaa kaavaehdotuksesta kirjallinen muistutus. 

Nähtävilläolosta ilmoitetaan kuulutuksella ja lisäksi tiedotetaan kirjeellä niille  kaava -alueen  

maanomistajille, joiden kotikunta on toisella paikkakunnalla. Kaavaehdotuksesta 

pyydetään lausunnot asianomaisilta viranomaisilta. ( AKL 65 §, MRA 19 §)  

Kaavaehdotuksen nähtävilläoloaikana järjestetään yleisötilaisuus, jossa esitellään osa -

yleiskaava ehdotus ja kaavan toteuttamisen arvioidut vaikutukset.  

Kaavaehdotuksen nähtävilläolon jälkeen pidetään tarvittaessa viranomaisneuvottelu ennen 

kaavan viemistä k unna n hyväksymiskäsittelyihin.  

2.8.4  Kaavan hyväksyminen ja muutoksenhalu  

Osayleiskaavan hyväksyy Puolangan kunnanvaltuusto. Kaavan hyväksymisestä ilmoite -

taan AKL 67 § ja MRA 94 §:n mukaisesti.  

Kaavaehdotuksesta muistutuksen jättäneille ja siinä yhteydessä osoitteensa ilmoittaneille 

lähetetään vastine muistutukseen. Valtuuston hyväksymispäätös lähetetään heille, jotka 

ovat sitä pyytäneet.  

Kaava n hyväksymispäätöksestä  on mahdollista valittaa Pohjois -Suomen hallinto -oikeuteen 

ja edelleen valitus luvalla korkeimpaan hallinto -oikeuteen. Mikäli valituksia 

kunnanvaltuuston hyväksymis päätöksestä ei jätetä, kaava saa lainvoiman.  

Kaavatyötä ohjaavat Puolangan kunnan toimielimet sekä kunnan viranhaltijat.  

2.8.5  Tiedottaminen (kuulutus)  

Kuulutukset vireille tulosta, osallistumis -  ja arviointisuunnitelmasta, luonnoksen ja 

ehdotuksen nähtäville asettamisesta, hyväksymispäätöksestä ja voimaantulosta 
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julkaistaan paikallislehdessä. Lisäksi tiedotetaan Puolangan kunnan internet -sivuilla 

osoitteessa https://puolanka.fi/hallinto/ilmoitustaulu - ja -kuulutukset/ . 

Muualla kuin Puolangalla asuvia suunnittelu -  ja sen lähialueen maanomistajia ja/tai -

haltijoita tiedotetaan kaavaehdotuksen nähtäville asettamisesta kirjeitse.  

Virallisissa kuulemisvaiheissa kaava -aineistot ovat julkisesti nähtävillä kunnan verkko -

sivuilla osoitteessa https://puolanka.fi/asuminen - ja -ymparisto/kaavoitus/vireilla -olevat -

kaavat/ .  

Nähtävilläoloaikana on osallisilla mahdollisuus lausua mielipiteensä kirjallisesti osoittee -

seen kunta(at)puolanka.fi .  

2.9  Viranomaisyhteistyö ja kaavoituksen ohjaus  

MRL:n 66 §:n mukainen kaavoituksen viranomaisneuvottelu on pidetty 13.9.2024  Teams -

kokouksena. Muistio viranomaisneuvottelusta on esitetty liitteessä 2. Kaavatyötä ohjaavat 

Puolangan kunnan toimielimet sekä kunnan viranhaltijat.   

Lisäksi kaavoittaja on osallistunut hankkeen YVA -menettelyyn liittyvään YVAL 8 § 

mukaiseen ennakkoneuvotteluun 11.5.2023.  

YVA-  ja kaavamenettelyiden yhteydessä laadituista selvityksistä ja ympäristövaikutusten 

arvioinneista pyydetään luvussa 2.7  esitetyiltä t oimijoilta , kuten viranomaisilta, 

lausuntoja, useammassa menettelyn eri vaiheessa. Lausunnoissa t oimijat  tuovat esille 

oman näkemyksensä hankkeeseen ja viranomaiset valvovat kaavan lainmukaisuutta. YVA -

menettelyn yhteysviranomainen huomioi saadut lausunnot antaessaan oman lausuntonsa 

ja perustellun päätelmän hankkeesta.  

YVA-  ja kaavamenettelyn aikainen viranomaisvuoropuhelu mahdollistavat myös hankkeen 

ympäristövaikutusten ohella tiedonjaon suunnittelualueella ja sen lähialueilla oleville 

toimijoille, jolloin eri hankkeiden yhteisvaikutukset voidaan arvioida ja huomioida 

suun nittelussa.  

Maankäyttö -  ja rakennuslain (1.1.2025 alkaen Alueidenkäyttölaki , AKL ) mukaan  

òoikeusvaikutteista yleiskaavaa voidaan käyttää suoraan tuulivoimalan rakentamisluvan 

perusteena rakentamislain 46 §:n 1 momentissa säädetyn estämättä niillä alueilla, joilla 

yleiskaavassa on siitª erikseen mªªrªttyò. (AKL 77a §). Vaarinkankaan tuulivoimapuiston 

osayleiskaava laaditaan siten, että rake ntami sluvat tuulivoimaloille voidaan myöntää 

suoraan osayleiskaavan perusteella, jolloin yleiskaavaan lisätään erillinen määräys 

osayleiskaavan rakentamisluvan perusteena olemisesta viranomaisohjauksen mukaisesti.  

https://puolanka.fi/hallinto/ilmoitustaulu-ja-kuulutukset/
https://puolanka.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaavoitus/vireilla-olevat-kaavat/
https://puolanka.fi/asuminen-ja-ymparisto/kaavoitus/vireilla-olevat-kaavat/
https://pohjanvoimafi.sharepoint.com/sites/Hankkeet/Shared%20Documents/4%20Kaavoitus%20käynnissä/Vaarinkangas%20Puolanka/Kaavoitus,%20luvitus%20ja%20YVA/Kaavaluonnos/kunta(at)puolanka.fi
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2.10  Tavoitteet  

Ilmastotavoitteet EU:ssa ja Suomessa  

EU on sitoutunut vähentämään kasvihuonepäästöjä vähintään 55  prosenttia  vuoden 1990 

tasosta vuoteen 2030 ja EU:n tavoitteena on olla ilmastoneutraali vuoteen 2050 mennessä 

(Euroopan komissio 2021). Uusiutuvalle energialle EU tavoittelee 32 prosentin osuutta 

kulutetusta energiasta vuoteen 2030 mennessä ( Euroopan unioni 2018).   

Suomen ilmastolaissa (423/2022) on asetettu tavoitteeksi olla hiilineutraali vuoteen 2035 

mennessä ja laki sisältää vähennystavoitteet kasvihuonekaasupäästöille tulevina 

vuosikymmeninä, jotta hiilineutraalius toteutuu: päästöjä tulee vähentää vuoteen 2030 

mennessä 60  prosenttia  ja vuoteen 2050 mennessä 90 ï95 prosenttia, kun vertailukohtana 

on vuoden 1990 taso.   

Maakunnalliset ja paikalliset tavoitteet  

Kainuu -ohjelma sisältää maakuntasuunnitelman ja -ohjelman, jotka ovat maakuntien 

lakisääteisen suunnittelutehtävien osia. Kainuun maakuntasuunnitelma ulottuu vuoteen 

2040 saakka. Siinä tavoitteena on, että Kainuu siirtyy pois fossiilisen energian käytöstä ja 

maakunnasta kehittyy merkittävä uusiutuvan energian tuottaja, viejä, kouluttaja, tutkija 

ja kehittäjä, joka houkuttelee alueelle uusia asukkaita ja yrityksiä . ( Kainuun liitto 2021 )  

Maakuntasuunnitelman tavoitteisiin pyritään maakuntaohjelman strategisin valinnoin ja 

keinoin. Maakuntaohjelmassa 2022 ï2025 uusiutuva energia lukeutuu sekä biotalouden 

että vihreän ja oikeudenmukaisen siirtymän tavoitteisiin. Esimerkiksi vihreän ja 

oikeude nmukaisen siirtymän osalta maakunnassa pyritään toteuttamaan kaavaratkaisujen 

mahdollistamat tuulivoimainvestoinnit ja luomaan uutta elinkeinotoimintaa tuulivoiman ja 

muun uusiutuvan energian ympärille. Tavoitteena on nostaa vuoteen 2025 mennessä 

uusiutuva n energian osuus energian kulutuksesta Kainuussa vähintään 75 prosenttiin ja 

energiaomavaraisuus 65 prosenttiin.  Kasvihuonekaasupäästöjen osalta tavoitteena on 

laskea kasvihuonekaasupäästöjä siten, että vuonna 2025 päästö on korkeintaan 500 CO 2-

ekv kt. Lisäksi Kainuu säilytetään hiilinieluna ja vähintään neljä Kainuun kuntaa on liittynyt 

Hinku -verkostoon vuoteen 2025 mennessä. ( Kainuun liitto 2021 )  

Ilmasto -  ja ympäristövastuullinen Kainuu 2040  -hankkeen tulevaisuusskenaarioiden 

mukaan Kainuu on vuonna 2040 omavarainen uusiutuvan sähkön tuottaja laaja -alaisen ja 

kasvavan tuulivoimateollisuuden ansiosta. ( Kainuun liitto 2020 )  

Kainuussa on voimassa 2015 hyväksytty, 2017 vahvistettu ja 2019 lainvoiman saanut 

tuulivoimamaakuntakaava.  Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035 on hyväksytty 

12.12.2023, jonka yhteydessä on kumottu voimassa olevien maakuntakaavojen 

maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset siltä osin kuin tuulivoimamaakuntakaavassa 

2035 on osoitettu niihin muutoksia. Maakuntahalli tus on 12.2.2024 (§ 26) päättänyt 

määrätä maankäyttö -  ja rakennuslain 201 §:n nojalla maakuntakaavan tulemaan voimaan 

ennen kuin se on saanut lainvoim an. Kainuun liitto on kuuluttanut maakuntakaavan 

voimaan tulosta 6.3.2024. (Kainuun liitto 2024 d & f)  

Sähkönkulutus Puolangalla oli vuonna 202 3 noin 2 3 GWh. Siitä noin 7 0 prosenttia  kului 

asumisessa ja maataloudessa. Palveluiden ja rakentamisen osuus oli noin 30  prosenttia . 

Vaalassa sähkönkulutus oli vuonna 202 3 noin 3 7 GWh, josta noin 60  prosenttia  kului 
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asumisessa ja maataloudessa. Palveluiden ja rakentamisen osuus oli noin 3 5 prosenttia  ja 

teollisuuden viisi prosenttia . ( Energiateollisuus 202 4a)  

Hankevastaavan (Haarasuonkankaan Tuulipuisto Ky)  tavoitteet  

Hankkeen tavoitteena on tuottaa tuulivoimalla uusiutuvaa energiaa. Tuulivoimapuiston 

vuosittainen sähköntuotanto olisi jopa  420 GWh, joka vastaa yli 2 2 000 sähkölämmitteisen 

omakotitalon sähkönkulutusta (19  000 kWh/talous) .  

Hankkeen toteutumisella olisi myönteisiä  aluetaloudellisia vaikutuksia. Tuulivoimapuisto 

työllistää esimerkiksi rakennus -  ja suunnittelualaa ja lisää yritystoimintaa, jonka myötä 

kuntien kunnallis - , kiinteistö -  ja yhteisöverotulot kasvavat. Lisääntyneellä taloudellisella 

aktiivisuudella on posit iivisia välillisiä vaikutuksia myös alueen muihin toimialoihin, kuten 

palvelualaan.  

Vaarinkankaan hanke kasvattaa uusiutuvan energian tuotantoa Suomessa ja edesauttaa 

osaltaan pääsemistä kansainvälisiin, kansallisiin ja paikallisiin ilmastotavoitteisiin.  

Vaarinkankaan hankkeen ollessa saman hanketoimijan suunnitteleman Haarasuonkankaan 

tuulivoimahankkeen laajennus, saadaan synergiaetuja, muun muassa maa -ainestenottoon 

ja sähkönsiirtoon, hankkeiden muodostaessa suuremman yhtenäisen kokonaisuuden kuin 

erill isinä omina alueinaan.  

2.11  Tuulivoimarakentamisen suunnittelu  

Ympäristöministeriö julkaisi vuonna 2012 oppaan Tuulivoimarakentamisen suunnittelu, 

jota on päivitetty vuonna 2016. Oppaan keskeisenä tarkoituksena on edistää 

lainsäädännön mahdollisimman yhtenäistä soveltamista tuulivoimarakentamisen 

ohjeistuksessa. Ympär istöministeriön tavoitteena on tuulivoimatuotannon lisäämisen 

myötävaikuttaminen siten, että samalla otetaan huomioon luonnon ja kulttuuriarvojen 

säilyminen sekä elinympäristön hyvä laatu. Oppaassa esitetyt ohjeistukset ja ohjearvot 

ohjaavat osayleiskaavoj en laadintaa. (Ympäristöministeriö 2016).  

2.12  Tuulivoima - alueen tekninen kuvaus  

Tuulivoimalan osat ovat perustukset, torni, konehuone ja roottori. Torni voidaan myös 

varustaa tarvittaessa haruksilla, jotka alkavat tornista lapojen alapuolelta.  

Tuulivoimalan perustukset ovat halkaisijaltaan esimerkiksi noin 30 metriä ja ne on 

valmistettu teräsbetonista.  

Tuulivoimalan torni valmistetaan joko kokonaan teräksestä tai betonista, tai se on niiden 

yhdistelmä eli niin sanottu hybriditorni, jolloin alaosa on betonia ja yläosa terästä  (Suomen 

Uusiutuvat 202 4c).  Vaarinkankaan hankkeessa käytettävä tornityyppi päätetään hankkeen 

suunnitelmien tarkentuessa.  

Konehuoneessa eli nasellissa sijaitsevat mm. generaattori, säätö -  ja ohjausjärjestelmät 

sekä yleisesti muuntaja ja vaihteisto ( Hietala 2020 ). Konehuone on noin 30 ï40 metriä 

pitkä ja se painaa noin 100 tonnia. Konehuoneen runko valmistetaan yleensä teräksestä 

ja sitä ympäröivä kuori lasikuidusta. ( Suomen Tuulivoimayhdistys 2021, Suomen 

Uusiutuvat 202 4c)  





 
 

Haarasuonkankaan Tuulipuisto Ky  

Vaarinkankaan tuulivoimahanke  

Osayleiskaava  

 

Copyright © AFRY Finland Oy   Syys kuu 2025  

23  

roottorinhalkaisija enintään 200 metriä), mutta siten, että kokonaiskorkeus 300 metriä ei 

ylity.  

Vaarinkankaan tuulivoimaloiden yksikköteho eli ns. nimellisteho, joka tarkoittaa voimalan 

enimmillään tuottam aa tehoa, riippuu sekin tuulivoimateknologian kehityksestä ja on 

arviolta 6 ï14 MW.  

Nimellisteholtaan suuremmissa voimaloissa rakenteet, kuten perustukset, lavat, 

vaihteisto, generaattori ja torni voivat olla suurikokoisempia tai vahvempia. Tuulivoimalan 

teho ei kuitenkaan ole suoraan verrannollinen tuulivoimalan kokoon, sen tuottamaan 

ääneen tai muihin ympäristövaikutuksiin. Esimerkiksi suurempitehoinen voimala voi olla 

ääni päästöltään pienempää hiljaisempikin, johtuen muun muassa alhaisemmasta roottorin 

kierrosnopeudesta.  

Tuulivoimapuiston tuottama energiamäärä riippuu voimaloiden määrästä ja 

nimellistehosta, tuuliolosuhteista, sähkönsiirron hävikistä ja voimaloiden toisilleen 

aiheuttamista vanahäviöistä eli siitä, että tuulenpuolella sijaitsevan voimalan takana 

sijaitseva voimala saa vähemmän tuulta.  

Kemikaalit  

Tuulivoimapuiston toimintaan liittyvät merkittävimmät kemikaalit ovat voimaloissa olevat 

öljyt ja jäähdytysnesteet. Tuulivoimalassa on yhteensä noin 2 ï3 tonnia öljyjä ja 

jäähdytysnesteitä. Mahdollisen, mutta epätodennäköisen vuodon sattuessa kemikaalit 

valuvat voimalan konehuoneessa sijaitseviin keruualtaisiin.  

Tuulivoimaloiden kytkinkojeistoissa ja sähköasemien kytkinlaitoksissa on SF6 -kaasua 

(rikkiheksafluoridia), joka on voimakas kasvihuonekaasu. Sitä käytetään kaikessa 

sähköntuotannossa eristeenä ja yleisesti myös muun muassa kylmä -  ja 

ilmastointilaitteissa. Yhdessä tuulivoimalassa SF6 -kaasua on muutama kilo. ( Suomen 

Uusiutuvat  202 4c)  

Lentoestevalot  

Lentoliikenteen turvallisuuden takaamiseksi voimalat varustetaan asetusten ja määräysten 

sekä lentoesteluvan tai - lausunnon mukaisilla lentoestevaloilla. Vaarinkankaan hankkeessa 

vaadittavat lentoestevalot on kuvattu seuraavassa taulukossa ( Taulukko 2-4).  

Puistomaisissa tuulivoimahankkeissa keskellä sijaitsevien voimaloiden valaistus voi olla 

reuna -alueen voimaloiden valaistusta pienitehoisempi, jolloin lentoestevalojen vaikutukset 

pienenevät (Traficom 2020). Tapauskohtaisesti lentoestevalaistus on mahdolli sta toteuttaa 

myös tutka -avusteisena.  
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Taulukko 2 - 4 . Tuulivoimalan lentoestevalot, kun lavan korkein kohta on yli 150 metrin 
korkeudessa (Traficom 2020).  

Päivällä  B- tyypin suuritehoinen vilkkuva valkoinen valo, konehuoneen päällä  

Hämärällä  B- tyypin suuritehoinen vilkkuva valkoinen valo, konehuoneen päällä  

Yöllä  ¶ B- tyypin suuritehoinen vilkkuva valkoinen, tai  

¶ keskitehoinen B - tyypin vilkkuva punainen, tai  

¶ keskitehoinen C - tyypin kiinteä punainen valo, konehuoneen päällä  

Mikäli voimalan tornin korkeus on 105 metriä tai enemmän maanpinnasta, tulee 

maston välikorkeuksiin sijoittaa B - tyypin pienitehoiset lentoestevalot, tasaisin 

enintään 52 metrin välein. Alimman valotason tulee jäädä ympäröivän puuston 

yläpuolelle.  

Perustukset  

Tuulivoimalan rakennuspaikalle valetaan tuulivoimalan perustukset ja rakennetaan ns. 

asennuskenttä, jotka ovat yhteensä noin 1 ï1,5 hehtaaria.   

Asennuskenttä  koostuu kokoonpano -  ja pystytysalueesta. Pystytysalue (noin 6  000 m 2) 

rakennetaan voimalan perustusten  viereen nostureita varten. Alue vahvistetaan  erittäin 

kantavaksi ja sen pinta on joko luonnonsoraa tai kivimurskaa.  

Kokoonpanoaluetta käytetään tuulivoimalan osien varastointiin, kunnes voimala 

pystytetään. Alueella kootaan myös pystytyskalusto. Kokoonpanoalue pinnoitetaan osittain 

luonnonsoralla tai kivimurskalla. Osaksi se on aluetta, josta on hakattu puut rakentamise n 

ajaksi ja rakentamisen jälkeen alue voi palata väliaikaisesti entiseen käyttöön, kunnes 

voimalat puretaan.  

Hankkeen suunnittelun edetessä tuulivoimaloiden sijoituspaikoilla tehdään 

maaperätutkimuksia . Niiden tulosten perusteella valitaan kunkin voimalan 

perustustapa. Perustustavan valintaan vaikuttaa myös voimalan tornityyppi. Ennen 

varsinaisten rakennustöiden aloittamista tehdään vielä tarkentavia maaperätutkimuksia, 

joiden perusteella tehdään perust usten lopullinen mitoitus ja yksityiskohtainen suunnittelu. 

Seuraavassa on esitelty lyhyesti tyypilliset perustustekniikat.  

Maanvarainen perustus: valetaan raudoitettu betonilaatta. Laatan koko ja valusyvyys 

riippuvat voimalamallista ja perustusolosuhteista; laatan halkaisija voi olla esimerkiksi noin 

30 metriä ja paksuus noin neljä metriä. Perustus peitellään valmistumisen jälkeen 

maamassoilla tai k iviaineksella, jolloin siitä jää näkyviin pieni osa. Maanvarainen perustus 

edellyttää maaperältä riittävää kantavuutta.  

Kallioon ankkuroitua perustusta  käytetään, jos tuulivoimala sijoittuu ehjälle 

kallioalueelle ja kallion pinta on näkyvissä tai lähellä maanpinnan tasoa. Kallioon louhitaan 

varaus perustukselle ja porataan reiät kallioankkureita varten. Ankkurit asennetaan reikiin 

ja yhdistetään tuulivoi malan teräsbetoniperustukseen, joka valetaan kallioon louhittuun 

varaukseen. Tarvittava kallioankkureiden määrä ja pituus riippuvat kallion laadusta ja 

tuulivoimalan kuormituksesta. Kallioankkurointia käytettäessä perustuksen koko on 

yleensä muita perustam istapoja pienempi.  

Perustusta paalujen varassa  käytetään, jos maaperä ei ole riittävän kantavaa ja 

kantamattomat kerrokset ulottuvat niin syvälle, ettei massanvaihto ole enää 
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kustannustehokas vaihtoehto. Paalutetussa perustuksessa orgaaniset pintamaat kaivetaan 

pois ja perustusalueelle ajetaan ohut mursketäyttö, jonka päältä paalutus tehdään. 

Paalutyypeillä on erilaisia asennusmenetelmiä, mutta ne vaativat yleensä järeää 

asennu skalustoa. Paalutuksen jälkeen teräsbetoniperustus valetaan paalujen varaan.  

Tuulivoimapuiston rakentamisessa käytettävät maa -ainekset pyritään hankkimaan 

mahdollisimman läheltä, parhaassa tapauksessa tuulivoimapuiston alueelta. Ottopaikat 

varmistuvat myöhemmässä suunnitteluvaiheessa.  

Kokoonpano -  ja pystytysalueet  

Tuulivoimalan rakennuspaikalle valetaan tuulivoimalan perustukset ja rakennetaan ns. 

asennuskenttä , jotka yleensä ovat yhteensä noin 1 ï2 hehtaaria.  

Asennuskenttä koostuu kokoonpano -  ja pystytysalueesta. Pystytysalue (esimerkiksi noin 

40 m x 60 m) rakennetaan voimalan perustusten viereen nostureita varten. Alue 

vahvistetaan erittäin kantavaksi ja sen pinta on joko luonnonsoraa tai kivimurskaa.  

Kokoonpanoaluetta käytetään tuulivoimalan osien varastointiin, kunnes voimala 

pystytetään. Alueella kootaan myös pystytyskalusto. Kokoonpanoalue pinnoitetaan osittain 

luonnonsoralla tai kivimurskalla. Osaksi se on aluetta, josta on hakattu puut rakentamise n 

ajaksi ja rakentamisen jälkeen alue voi palata entiseen käyttöön,  kunnes voimalat 

puretaan.  (Kuva 2-4).  

 

Kuva 2 - 4 . Periaatekuva pinnoitettavasta nostoalueesta ja alueesta jolta puusto 
poistetaan.  

Tuuli voima puiston rakentamisen aikana tarvitaan lisäksi väliaikainen työmaaparakkialue, 

jonka sijaintipaikka selviää hankkeen jatkosuunnittelussa. Alue palautuu muuhun, 

esimerkiksi metsätalouskäyttöön, tuuli voima puiston valmistuttua. Tuuli voima puiston 

aluetta ei aidata ja alue on käytettävissä lähes samalla tavalla kuin ennen rakentamistakin.  
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2.13  Sisäinen tieverkosto  

Tuulivoimapuiston jokaiselle voimalalle on oltava erittäin hyvälaatuinen tie, jonka ajorata 

on vähintään noin 5 ï6 metriä leveä ja puuton alue tien yhteydessä noin 20 metriä  (Kuva 

2-5) . Tiestöä tarvitaan hankkeen rakennus -  ja purkuaikana raskaisiin kuljetuksiin, 

tuulivoimapuiston toiminta -aikana huoltoliikenteelle ja mahdollisesti myös varaosa -

kuljetuksiin.  

Olemassa olevaa tiestöä hyödynnetään mahdollisimman paljon ja kunnostetaan 

tarvittaessa. Liittymien ja kaarteiden kohdalla teitä levennetään hyvin pitkien 

lapakuljetusten takia.  Hankkeesta vastaava solmii sopimukset tarvittavien teiden käytöstä 

tiekuntien ja maanomistajien kanssa.  

 

Kuva 2 - 5 . Esimerkki tuulivoimapuiston huoltotiestä (© AFRY Finland Oy).  

Hankevaihtoehdossa VE1 uutta tiestöä rakennetaan noin 10 kilometrin verran ja 

vaihtoehdossa VE2 kahdeksan kilometriä. Molemmissa hankevaihtoehdoissa jo olemassa 

olevaa tiestöä kunnostetaan noin 19 kilometriä.  
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Kuva 2 - 6 . Tuulivoimahankkeen sisäinen tieverkosto hankevaihtoehdossa VE1 , joka vastaa 
kaavaluonnoksen mukaista kaavaratkaisua . 
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Kuva 2 - 7 . Tuulivoimahankkeen sisäinen tieverkosto  YVA:n  hankevaihtoehdossa VE2.  

Tuulivoimalat kuljetetaan laivalla alustavasti Raahen satamaan, josta osat kuljetetaan 

maanteitse hankealueelle. Kuljetusreitin osalta tarkastelussa on kaksi vaihtoehtoista 

alustavaa reittiä Raahen satamasta hankealueelle . Reitti tarkentuu jatkosuunnittelussa.  

2.14  Sähkönsiirto  

Sähkönsiirt o Vaarinkankaan tuulivoimapuistossa toteutetaan keskijännitemaakaapeleilla. 

Kaapelit  sijoitetaan pääsääntöisesti huoltoteiden varsille kaapeliojiin ja tuotettu sähkö 

kuljetetaan niitä pitkin tuulivoimap uistoon rakennettavalle sähköasemalle sähkönsiirto -

vaihtoehdoissa SVE1, SVE2 ja SVE3.  

Sähköaseman yhteyteen osoitetaan noin 1 ï3 hehtaarin suuruinen varaus 

sähkö varastokokonaisuuden rakentamiselle. Sähkö varasto, jonka periaatekuva on esitetty 

seuraavassa kuvassa ( Kuva 2-8), koostuu muun muassa akuista (konttirakenne), 

inverttereistä ja verkkoliityntälaitteistoista. Varasto rakennetaan betoniperustuksille ja 
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aidataan turvallisuussyistä.  Konttiratkaisun sijaan sähkövaraston laitteistot voidaan 

sijoittaa myös kevytrakenteisten hallien sisään.  Sähkö varaston tehtävä on tasapainottaa 

sähkön tuotantoa ja kulutusta sekä varmistaa kantaverkon sähkönlaatua mahdollisten 

vaihteluiden varalta. Mikäli sähkö varasto rakennetaan, tarkentuu sähkö varaston teho, 

kapasiteetti ja tilantarve jatkosuunnittelussa.  

 

Kuva 2 - 8 . Periaatekuva sähkö varastosta.  Mahdollisesti toteutettavan sähkövaraston mitat 

ja tekniset ominaisuudet tarkentuvat jatkosuunnittelussa.  

2.15  Toiminta - aika, huolto ja ylläpito  

Tällä hetkellä tuotannossa olevien tuulivoimaloiden tekninen käyttöikä on noin 20 ï

35  vuotta. Tulevaisuudessa rakennettavien tuulivoimaloiden ennakoidaan olevan 

toiminnassa pitempään, noin 35 ï40 vuotta. Voimaloiden koneistoja ja osia uusimalla niiden 

käyttöikää voidaan jatkaa mahdollisesti vuosikymmeniä pidempäänkin, jos erityisesti 

tornien  ja perustusten kunto sen sallivat.  

Tuulivoimaloille laaditaan huolto -ohjelma. Huoltokäyntejä tehdään sen mukaisesti 

jokaiselle tuulivoimalalle muutaman kerran vuodessa. Lisäksi tehdään satunnaisesti, 

tarpeen mukaan, ylimääräisiä huoltokäyntejä.  

2.16  Tuulivoimaloiden käytöstä poisto  

Tuulivoimapuiston elinkaaren viimeinen vaihe on sen käytöstä poisto, voimaloiden 

purkaminen, voimalaosien kuljetus pois alueelta sekä materiaalien kierrättäminen ja 

jätteiden käsittely. Purkamisen työvaiheet ja kalusto ovat vastaavat kuin 
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rakennusvaiheessa. Purkamisen lupamenettelyn osalta huomioidaan purkamisajankohtana 

kulloinkin voimassa oleva lainsäädäntö, kuten purkamislupahakemus, kiertotalouteen 

liittyvä lainsäädäntö sekä jätelainsäädäntö.  

Tuulivoimaloiden perustukset voidaan maisemoida tai tarvittaessa poistaa kokonaan tai 

osittain. Perustusten jättäminen paikoilleen ja maisemointi aiheuttanevat vähemmän 

ympäristövaikutuksia, kuin niiden poistaminen ja perustuksia voi olla mahdollista 

hyödy ntää myös muussa rakentamisessa.  

Tuulivoimapuiston toiminnan päätyttyä myös sähköasema  ja mahdollinen sähkövarasto  

puretaan, ellei niil le ole tarkoituksenmukaista jatkokäyttöä. Sähkönsiirrossa käytetyt 

maakaapelit voidaan käyttövaiheen päätyttyä jättää paikalleen tai tarvittaessa poistaa.  

Tuulivoimaloiden ja muiden rakenteiden purkamisesta ja alueen ennallistamisesta vastaa 

tuulivoimapuiston omistaja.  
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3  YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY  

Osayleiskaavan lisäksi Vaarinkankaan hankkeesta on toteutettu erillinen YVA -menettely. 

Kaavoitus ja YVA -menettely on toteutettu rinnakkaisina prosesseina siten, että 

kaavoituksessa hyödynnetään YVA -menettelyssä tuotettua tietoa ja arviointeja. YVA -

menettel yn soveltamisesta kaavoituksen kanssa on kerrottu luvussa  3.3 .  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (YVA -menettely) on säädetty YVA - lailla 

(252/2017) ja -asetuksella (277/2017). YVA -menettelyä sovelletaan hankkeisiin ja niiden 

muutoksiin, joilla on todennäköisesti merkittäviä ympäristövaikutuksia.   

YVA-menettelyä sovelletaan hanketyypistä ja kokoluokasta riippuen joko suoraan YVA -

asetuksen hankeluettelon perusteella tai yksittäistapauksessa tehtävän päätöksen 

pohjalta. Tuulivoimahankkeet vaativat YVA - lain mukaisen menettelyn soveltamista aina, 

kun yk sittäisten laitosten lukumäärä on vähintään 10 tai kokonaisteho vähintään 45 

megawattia. Voimajohtohankkeet vaativat YVA - lain mukaisen menettelyn soveltamista 

aina, kun suunnitellaan vähintään 220 kilovoltin maanpäällisiä voimajohtoja, joiden pituus 

on yli  15 kilometriä.  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyä koskevan lain (252/2017) tavoitteena on edistää 

ympäristövaikutusten arviointia ja yhtenäistä huomioon ottamista suunnittelussa ja 

päätöksenteossa. Tavoitteena on myös lisätä kansalaisten tiedonsaantia ja 

osallistum ismahdollisuuksia. YVA -menettelyllä pyritään ehkäisemään tai lieventämään 

haitallisten ympäristövaikutusten syntymistä sekä sovittamaan yhteen eri näkökulmia ja 

tavoitteita.   

Laki edellyttää, että hankkeen ympäristövaikutukset on selvitettävä lain mukaisessa 

arviointimenettelyssä ennen kuin ryhdytään ympäristövaikutusten kannalta olennaisiin 

toimiin. Viranomainen ei saa myöntää lupaa hankkeen toteuttamiseen tai tehdä muuta 

siih en rinnastettavaa päätöstä ennen arvioinnin päättymistä. Ympäristövaikutusten 

arviointimenettely ei ole päätöksenteko -  tai lupamenettely, joten arvioinnin aikana ei tehdä 

päätöstä tuulivoimahankkeen toteuttamisesta.  

3.1  Arviointiohjelma  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn (YVA -menettely) ensimmäisessä vaiheessa 

laaditaan ympäristövaikutusten arviointiohjelma (YVA -ohjelma), joka on suunnitelma 

(työohjelma) YVA -menettelyn järjestämisestä ja siinä tarvittavista selvityksistä.  

YVA-menettely käynnistyy virallisesti, kun YVA -ohjelma jätetään yhteysviranomaiselle.  

Hankevastaava toimitti Vaarinkankaan tuulivoimahankkeen YVA -ohjelman yhteysviran -

omaisena toimivalle Kainuun ELY -keskukselle  4.10.2023 . Yhteysviranomainen kuulutti 

YVA-menettelyn aloittamisesta ja YVA -ohjelman nähtävilläolosta 4.10.2023 . YVA-ohjelma 

oli nähtävillä lausuntojen ja mielipiteiden antamista varten 4.10. -2.11.2023 . Yhteys -

viranomainen kokosi ohjelmasta annetut mielipiteet ja lausunnot ja antoi niiden perusteella  

oman lausuntonsa 5.12.2023 KAIELY/241/2023.  
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Taulukko 3 - 1 . YVA - menettelyssä tarkasteltavat vaihtoehdot.  

Tuulivoimapuiston vaihtoehdot  

VE0  Hanketta ei toteuta eli tuulivoimapuistoa ei rakenneta.  

VE1  Rakennetaan enintään 12 voimalaa, joiden kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä ja 

yksikköteho noin 6 ï14 MW.  

Sisäinen sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein, jotka sijoitetaan huoltotiestön 

yhteyteen.  

VE2  Rakennetaan enintään yhdeksän voimalaa, joiden kokonaiskorkeus on enintään 

300  metriä ja yksikköteho noin 6 ï14 MW.  

Sisäinen sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein, jotka sijoitetaan huoltotiestön 

yhteyteen.  

Ulkoisen sähkönsiirron vaihtoehdot  

SVE0  Hanketta ei toteuteta eli voimajohtoa ei rakenneta.  

SVE1  Rakennetaan  energiahuollon alue  (sähköasema , aluevaraus sähkövarastolle)  hanke -

alueelle ja uusi 400 kV -voimajohto, jonka pituus on noin 14 kilometriä. Verkko liityntä -

piste on Fingridin Lumimäen sähköasemalla Nuojuankangas -Seitenoikea 400+110 kV -

voimajohdon (suunnittelussa) varressa.  

SVE2  Rakennetaan energiahuollon alue  (sähköasema , aluevaraus sähkövarastolle)  hanke -

alueelle ja uusi 400 kV -voimajohto, jonka pituus on noin 19 kilometriä. Verkko liityntä -

piste on Fingridin Lumimäen sähköasemalla Nuojuankangas -Seitenoikea 400+110 kV -

voimajohdon (suunnittelussa) varressa.  

SVE3  Rakennetaan energiahuollon alue  (sähköasema , aluevaraus sähkövarastolle)  hanke -

alueelle. Hanke liitetään Haarasuonkankaan tuulivoimahankealueelle rakennettavalle 

sähköasemalle 400 kV, 110 kV tai keskijännitejohdoilla, reitin pituus on noin 1,6 km. 

Vaihtoehdon toteutus on riippuvainen Haarasuonkankaan hankkeen toteutumisesta.  
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Kuva 3 - 1 . Tuulivoimapuiston alustavat voimalapaikat hankevaihtoehdoissa VE1 ja VE2.  
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5  SUUNNITTELUALUEEN KUVAUS  

5.1  Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö  

Vaarinkankaan tuulivoimapuiston hankealue sijoittuu kokonaisuudessaan Kainuun 

maakunnan alueelle, mutta rajautuu länsiosaltaan Pohjois -Pohjanmaan maakuntaan. 

Hankealue on pääosin ojitettua havumetsää ja lehtimetsää. Alueella sijaitsee 

helppokulkuisia puutt omia soita Nykyrinsuon, Nykyrinlammen, Iso Joutensuon, Karjusuon 

ja Ukonkankaan alueella. Vaikeakulkuista puutonta suota sijaitsee Rantinsuolla ja 

Nykyrinlammen kaakkoispuolella. Karjusuon kohdalla on peltoa. Alueelle johtaa ajotie 

Kiiskisvaaran suunnalta yhdystieltä 8832, joka jakautuu kahteen haaraan: länsi -  ja 

lounaisosiltaan Pääsuon, Sammalkankaan, Vaarinkankaan ja Ukonkankaan suuntaan sekä 

itä -  ja koillisosiltaan Tallinkankaan, Karjusuon ja Iso Joutensuon suuntaan. Hankealue 

rajautuu itäosaltaan Kiiski svaaran muuhun vedenhankintaan soveltuvaan 

pohjavesialueeseen, jonka pohjavedestä pintavesi -  tai maaekosysteemi on suoraan 

riippuvainen (2E) (1162010 A).  

Tuulivoimapuiston hankealue sijaitsee noin 22 kilometrin etäisyydellä Vaalan kunnan 

taajamasta, noin 24 kilometrin etäisyydellä Puolangan kunnan taajamasta ja 32 kilometrin 

etäisyydellä Paltamon kunnan taajamasta. Yhdyskuntarakenteen luokittelussa (taajamat, 

kylät, pienkylät ja maaseudun harva asutus)  (Kuva 5-1)  tuulivoimapuiston alue sijoittuu 

lähes kokonaan luokittelemattomalle alueelle lukuun ottamatta pieniä osia alueen pohjois -  

ja kaakkoisreunoilla, jotka lukeutuvat maaseudun harvan asutuksen alueisiin. Luokittelun  

mukaan hankealueen lähivaikutusalue on pääosin luokittelematonta aluetta sekä 

vähäisemmiltä osin maaseudun harvaa asutusta. Lähin pienkyläksi luokiteltu alue on 

Puokio hieman yli 5 kilometrin etäisyydellä pohjoisessa hankealueesta.  
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Kuva 5 - 1 . Yhdyskuntarakenteen aluejaot tuulivoima hankkeen  ympäristössä.  

5.2  Asutus ja alueen muut toiminnot  

Hankealueella ei sijaitse asuinrakennuksia tai vapaa -ajan rakennuksia. Hankealueen 

pohjoisosassa Rantinsuon länsipuolella sijaitsee maastossa tehtyjen tarkistusten 

perusteella erämajamaiseen käyttöön tarkoitettu, mahdollisesti niin sanottuna 

niittykämppänä  käytössä ollut rakennus, josta ei ole tietoja kunnan rakennusvalvonnan 

rekisterissä. Rakennus sijoittuu kiinteistölle, jonka maanvuokrauksesta on sovittu 

hankkeeseen liittyen. Lisäksi hankealueen luoteiskulmaan rajautuen, mutta hankealueen 

ulkopuolella, s ijaitsee Ahokosken kohdalla vastaavanlainen rakennus, josta ei myöskään 

ole tietoja kunnan rakennusvalvonnan rekisterissä.  Tuulivoimalaa lähin asuinrakennus 

sijaitsee noin kahden  kilometrin etäisyydellä tuulivoimalan nro 6 pohjoispuolella 
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Pienanjärven rannalla ja tuulivoimalaa lähin vapaa -ajan rakennus noin kahden kilometrin 

etäisyydellä tuulivoimalan nro 2 koillispuolella Mätäsjärven rannalla  (Kuva 5-2) . Hankkeen 

lähiy mpäristössä on jonkin verran lähinnä loma -asutusta, joka keskittyy järvien yhteyteen, 

kuten Luoteenjärven, Pieni -  ja Iso -Laamasen, Mätäsjärven, Kiiskisjärven, Pienanjärven, 

Puokiojärven, Otermanjärven ja Paatinjärven rannoille . Lähin kylä keskittymä on Puokio, 

hieman yli viisi kilometriä tuulivoimapuiston hankealueen pohjoispuolella.  

Hankealueen kaakkoisosassa Kar jusuonkohdalla on peltoalue  ja  hankealue on muuten 

pääosin  metsätalouskäytössä.  

 

Kuva 5 - 2 . Tuulivoimalavaihtoehtoja lähimmät asuinrakennukset ja vapaa - ajan 
rakennukset sijaitsevat noin kahden kilometrin etäisyydellä.  
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Hankkeen lähialue on tavanomaisessa virkistyskäytössä eli siellä marjastetaan, 

sienestetään, ulkoillaan ja metsästetään. Asukaskyselyn mukaan alueella myös 

kalastetaan, mökkeillään ja harrastetaan valokuvausta. Tuulivoimapuiston hankealuetta 

lähin retkeilyreitti on Pystönkoski -Pirunkoski -metsäpolku Vaalan puolella  hankealueen 

länsipuolella , Tervajoen varressa.  Reitti on noin kilometrin etäisyydellä lähimmästä 

voimalasta ( Kuva 5-3). Reitin varrella sijaitsee Pirunkosken autiotupa ja Pystönkosken 

nuotiopaikka, molemmat noin kahden kilometrin etäisyydellä lähimmistä voimalapaikoista.  

Kutujoen melontareitti kulkee tuulivoimapuiston länsipuolelta Otermanjärveltä Tervajokea 

pitkin pohjoiseen Pienanjärvelle ja edelleen Mätäsjärvelle tuulivoimapuiston pohjoispuolelle 

(Retkikartta.fi). Lyhin etäisyys reitiltä lähimmälle tuulivoimalalle on n oin 800 metriä. 

Oulujärven retkeilyalueelle tuulivoimapuiston hankealueelta tulee matkaa yli 16 kilometriä.  

Moottorikelkkauria sijoittuu hankealueen lähistölle voimajohtoreittivaihtoehtojen 

eteläosiin, jossa reitit risteävät Ristisuo ïKorpinen ïVaalan raja - reitin kanssa ja SVE1 

sijoittuu Liminpuro ïKongasmäki -uran itäpuolelle, lähimmillään noin 750 metrin päähän. 

Moottorikelkkaurat tuulivoimapuiston ympäristössä sijoittuvat sen pohjois -  ja itäpuolelle, 

lähimmillään noin seitsemän kilometrin etäisyydelle.  

Hankealue  kuuluu hirvenmetsästysalueeseen ja pienriistan metsästysalueeseen.  
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Kuva 5 - 3 . Tuulivoima hankkeen  ympäristön virkistyskäyttö.  

5.3  Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa alueidenkäyttölain  mukaista 

alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää.  

Valtakunnallisten a lueidenkäyttötavoitteiden tehtävänä on muun muassa auttaa 

saavuttamaan alueidenkäyttölain  ja alueidenkäytön suunnittelun tavoitteet, joista 

tärkeimmät ovat hyvä elinympäristö ja kestävä kehitys. Alueidenkäyttölain  mukaan 

tavoitteet on otettava huomioon ja niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan 

suunnittelussa, kuntien kaavoituksessa ja valtion viranomaisten toiminnassa.  

Valtakunnalliset alueidenkäyttöt avoitteet jakautuvat viiteen kokonaisuuteen, jotka ovat  
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Kainuun tuulivoimamaakuntakaava on hyväksytty 30.11.2015 ja siinä osoitetaan 

valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukaisesti tuulivoiman hyödyntämiseen 

parhaiten soveltuvat alueet maakunnassa. (Kainuun liitto 2024d)  

Kainuun vaihemaakuntakaava 2030 on hyväksytty 16.12.2019 ja siinä käsitellään alue -  ja 

yhdyskuntarakennetta, virkistystä, liikennejärjestelmää, luonnon -  ja kulttuuriympäristöä 

sekä luonnonvarojen käyttöä ja elinkeinojen toimintaedellytyksiä. Kainuun 

vaihem aakuntakaava 2030 kumoaa tai muuttaa osin Kainuun maakuntakaavan 2020 

kaavaratkaisuja kaavassa osoitettavien uusien kaavaratkaisujen osalta ja sisältää 

teknisluonteisia korjauksia Kainuun 1. vaihemaakuntakaavan, Kainuun kaupan 

vaihemaakuntakaavan ja Kainuu n tuulivoimamaakuntakaavan kaavamerkintöihin ja -

määräyksiin. (Kainuun liitto 2024e)  

Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035  on hyväksytty 12.12.2023. Samalla on kumottu 

voimassa olevien maakuntakaavojen maakuntakaavamerkinnät ja -määräykset siltä osin 

kuin tuulivoimamaakuntakaavassa 2035 osoitetaan niihin muutoksia.  Kaavassa on 

käsitelty seudullisesti merkittäviä tuulivoimaloiden alueita, muutostarpeita voimajohtojen 

maakuntakaavamerkintöihin, pohjavesialueita ja valtakunnallisesti arvokkaita maisema -

alueita.  Maakuntahallitus on 12.02.2024 (§ 26) päättänyt määrätä maankäyttö -  ja 

rakennuslain 201 §:n  (1.1.2025 alkaen alueidenkäyttölaki 201 §)  nojalla maakuntakaavan 

tulemaan voimaan ennen kuin se on saanut lainvoiman.  Kainuun liitto on kuuluttanut 

maakuntakaavan voimaan tulosta 6.3.2024.  (Kainuun liitto 2024f)  

Kainuun voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmäkartassa tuulivoimapuiston 

hankealueen länsiosaan on osoitettu tuulivoimaloiden aluetta (tv -35). Kaavamerkinnällä 

osoitetaan alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään vähintään seudullisten tuulivoimala -

alueiden rakentamiseen. Hankealueelle maakuntakaavassa sijoittuvalle tv -35 alueelle on 

osoitettu suunnittelumääräys, jonka mukaan suunnittelussa on otettava huomioon 

luontoarvot ja LSL 78 § mukaisesti luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit, joiden lisäänty mis -  

ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty.  

Tuulivoimapuiston hankealue rajautuu koillisosaltaan pohjavesialueeseen, jolle on 

osoitettu seuraavat suunnittelumääräykset:  

Aluetta koskevat toimenpiteet tulee suunnitella siten, että ne eivät vaaranna 

pohjaveden määrää, laatua ja vedenhankintakäyttöä.  

Pohjavesien pilaantumis -  ja muuttumisriskejä aiheuttavat laitokset ja toiminnot tulee 

sijoittaa riittävän etäälle pohjavesialueista tai on suojattava niin, että 

pohjavesialueen käyttökelpoisuus vedenhankintaan ei vaarannu. Edellä mainittujen 

sijoittamisell a ei tule myöskään vaarantaa pohjavesiriippuvaisten ekosysteemin 

esiintymistä.  

Alueella tulee huolehtia pohjavesien suojelun ja maa -ainesten ottotarpeiden 

yhteensovittamisesta.  

Tuulivoimapuiston itäosa rajautuu lähelle kaavayhdistelmässä osoitettua valtakunnallisen 

harjujensuojeluohjelman harjualuetta (HSO), johon liittyvän suunnittelumääräyksen 

mukaan alueen käyttöä suunniteltaessa tulee erityisesti ottaa huomioon harjualueen 

geologiset ominaispiirteet ja maisemalliset arvot. HSO -alueelle on osoitettu myös kohde -

merkinnällä arvokas harjualue (ge) sekä tuuli -  ja rantakerrostuma (ge -2), joihin liittyen on 

osoitettu kohteiden maankäyttöä koskevat suunnittelumääräykset.  
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Hankkeen tuulivoimapuisto sekä kaikki voimajohtoreitit sijoittuvat yhdistelmäkartassa 

osoitetulle maa -  ja metsätalousvaltaiselle alueelle, johon liittyvän suunnittelumääräyksen 

mukaan maa -  ja metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alueita voidaan käyttää alueen  

pääasiallista käyttötarkoitusta sanottavasti haittaamatta ja luonnetta muuttamatta myös 

erityislainsäädännön ohjaamana muihin tarkoituksiin, kuten luontais -  tai muuhun 

elinkeinotoimintaan, turvetuotantoon, maa -  ja kiviainesten ottoon, haja -asutusluonteise en 

pysyvään ja loma -asumiseen sekä jokamiehen oikeuden rajoissa ulkoiluun ja retkeilyyn. 

Alueille voidaan perustaa yksityisiä suojelualueita. Ilman erityisiä perusteita hyviä ja 

yhtenäisiä peltoalueita ei tule ottaa taajamatoimintojen käyttöön. Maankäyttöä  

suunniteltaessa on tuettava metsätalousalueiden yhtenäisyyttä ja toimivuutta.  

Etäämmälle noin viiden kilometrin säteelle tuulivoimapuiston hankealueesta on osoitettu 

kolme tuulivoimaloiden aluetta, tv -10 (Murtiovaara) sekä tv -11 (Iso Koirakangas) 

hankealueen itäpuolelle ja tv -31 (Ukonkangas) koillispuolelle. Edellä mainittujen lisäk si on 

osoitettu seututie tai pääkatu (st) Vaalantietä mukaillen sekä moreenimuodostuma (ge -1). 

Lisäksi voimajohtoreitin SVE1 eteläpäädyn eteläpuolelle on osoitettu tuulivoimaloiden alue 

(tv -28, Takiankangas).  

Ote Kainuun voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta on esitetty 

seuraavassa ( Kuva 5-4).  



 
 

Haarasuonkankaan Tuulipuisto Ky  

Vaarinkankaan tuulivoimahanke  

Osayleiskaava  

 

Copyright © AFRY Finland Oy   Syys kuu 2025  

45  

 

Kuva 5 - 4 . Ote Kainuun voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta (Kainuun 
liitto 202 4 ).  

Kainuun voimassa olevissa m aakuntakaavoissa Vaarinkankaan tuulivoimapuiston alueelle  

ta i voimajohdon reittivaihtoehtojen alueelle on osoitettu seuraavat kaavamerkinnät ja -

määräykset  (maankäyttö -  ja rakennuslain (MRL) jakaannuttua rakentamislaiksi ja 

alueidenkäyttölaiksi, löytyy MRL:n 33 §:n viittaus ehdolliseen rakentamisrajoitukseen 

rakentamislaista 49 §) :  

Kaavamerkintä  Selite  

 

 

MAA-  JA METSÄTALOUSVALTAISET ALUEET (Kainuun maakuntakaava 

2020, Kainuun vaihemaakuntakaava 2030)  

Merkinnällä M osoitetaan pääasiassa maa -  ja metsätalouskäyttöön 

tarkoitettuja alueita.  

Suunnittelumääräys:  

Maa-  ja metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alueita voidaan käyttää alueen 

pääasiallista käyttötarkoitusta sanottavasti haittaamatta ja luonnetta 

muuttamatta myös erityislainsäädännön ohjaamana muihin tarkoituksiin, 
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kuten luontais -  tai muuhun elinkeinotoimintaan, turvetuotantoon, maa -  ja 

kiviainesten ottoon, haja -asutusluonteiseen pysyvään ja loma -asumiseen 

sekä jokamiehen oikeuden rajoissa ulkoiluun ja retkeilyyn. Alueille 

voidaan perustaa yksityisiä suojelualueita. Ilman erityisiä perusteita hyviä 

ja yhtenäisiä peltoalueita ei tule ottaa taajamatoimintojen käyttöön. 

Maankäyttöä suunniteltaessa on tuettava metsätalousalueiden 

yhtenäisyyttä ja toimivuutta.   

 

 

TUULIVOIMALOIDEN ALUE (Kainuun tuulivoimamaakuntakaava, Kainuun 

tuulivoimamaakuntakaava 2035)  

Osa-aluemerkinnällä tv osoitetaan alueita, jotka soveltuvat 

merkitykseltään vähintään seudullisten tuulivoimala -alueiden 

rakentamiseen. Merkinnällä osoitetaan alueen erityisominaisuutta 

potentiaalisena tuulivoimatuotantoon soveltuvana alueena. Alueiden 

pää maankäyttöluokka on kuitenkin muu kuin tuulivoimaenergian 

tuotanto, yleisimmin maa -  ja metsätalous. Maakuntakaavan merkinnöillä 

ei osoiteta yksittäisten tuulivoimaloiden sijaintia, eikä määritetä alueiden 

kokonaisvoimalamäärää, alueille sijoitettavien voim aloiden suurinta 

sallittua korkeutta tai voimalatehoa.  

Alueella ei ole voimassa MRL 33.1 §:n mukaista ehdollista 

rakentamisrajoitusta.  

Maakuntakaavan tuulivoimaloiden alueella tarkoitetaan lähtökohtaisesti 

vähintään kymmenen (10) teollisen kokoluokan voimalan muodostamaa 

aluetta. Maisemallisesti herkällä Oulujärven ranta -alueella 

maakuntakaavaa edellyttävänä tuulivoimaloiden alueen rajana  pidetään 

vähintään kolmea (3) teollisen kokoluokan voimalaa, mikäli niiden 

muodostama tuulivoimaloiden alue sijaitsee kokonaan tai osittain alle 5 

kilometrin etäisyydellä Oulujärvestä.  

Suunnittelumääräys:  

Alueen suunnittelussa tulee turvata puolustusvoimien kehittämistarpeet 

ja toimintaedellytykset sekä ottaa erityisesti huomioon puolustusvoimien 

toiminnasta, kuten tutkajärjestelmistä ja radioyhteyksien turvaamisesta 

johtuvat rajoitteet.  

Alueiden tv -3 Kivivaara -Peuravaara ja tv -13 Lamankangas -Valkeiskangas 

tuulivoimaloiden sijoittelun ja tuulivoimaloiden määrän suunnittelulla on 

turvattava alueella todetun rauhoitetun petolintulajin suotuisa 

suojelutaso.  

Alueiden tv -11 Iso -Koirakangas, tv -13 Lamankangas -Valkeiskangas, tv -

23 Katajamäki, tv -25 Löytösuo, tv -26 Sivakkalehto, tv -28 Takiankangas, 

tv -33 Kiviharju ja tv -34 Ylihongikko tuulivoimaloiden sijoittelun, määrän 

ja korkeuden suunnittelulla tulee ottaa huo mioon tuulivoimahankkeen ja 

eri tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutukset linnustoon ja on turvattava 

alueiden välittömässä läheisyydessä esiintyvä rauhoitetun petolintulajin 

suotuisa suojelutaso. Alueiden tv -2 Lumivaara, tv -4 Piiparinmäki -

Kokkosuo, tv -5 Murt omäki (Harsunlehto), tv -7 Maaselänkangas, tv -10 

Murtiovaara, tv -13 Lamankangas -Valkeiskangas, tv -21 Kytölehto, tv -24 

Maaselänkangas laajennus, tv -25 Löytösuo, tv -26 Sivakkalehto, tv -23 

Katajamäki, tv -30 Harmajapää, tv -33 Kiviharju ja tv -34 Ylihongikko 

suun nittelussa on huolehdittava siitä, että suunnitelma tai hanke yksinään 

tai yhdessä muiden hankkeiden tai suunnitelmien kanssa tarkasteltuna ei 

luonnonsuojelulain 35 §:n tarkoittamalla tavalla merkittävästi heikennä 

Natura 2000 -verkoston alueiden perusteen a olevia luonnonarvoja.  



 
 

Haarasuonkankaan Tuulipuisto Ky  

Vaarinkankaan tuulivoimahanke  

Osayleiskaava  

 

Copyright © AFRY Finland Oy   Syys kuu 2025  

47  

Maakuntakaavan toteuttamisessa alueilla tv -2 Lumivaara, tv -3 Kivivaara -

Peuravaara, tv -4 Piiparinmäki -Kokkosuo, tv -5 Murtomäki (Harsunlehto), 

tv -7 Maaselänkangas, tv -9 Varsavaara, tv11 Iso koirakangas, tv -13 

Lamankangas -Valkeiskangas, tv -23 Katajamäki, tv -24 Maaselänkangas 

laajennus, tv -25 Löytösuo ja tv -26 Sivakkalehto, tv -28 Takiankangas ja 

tv - 35 Vaarinkangas  ja niiden suunnittelussa on otettava huomioon 

luontoarvot ja LSL 78 § mukaisesti luontodirektiivin liitteen IV (a) lajit, 

joiden lisääntymis -  ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen 

on kielletty.  

Tuulivoimaloiden alueilla tv -2 Lumivaara, tv -3 Kivivaara -  Peuravaara, tv -

21 Kytölehto, tv -30 Harmajapää ja tv -33 Kiviharju suunnittelussa on 

turvattava porotalouden toiminta -  ja kehittämisedellytykset sekä 

pyrittävä ehkäisemään haitallisia vaikutuksia. Tuu livoimaloiden sijoittelun 

ja määrän suunnittelussa on otettava huomioon poronhoidolle tärkeät 

alueet. Poronhoitoon olennaisesti vaikuttavia toimenpiteitä 

suunniteltaessa on valtion maiden osalta neuvoteltava asianomaisen 

paliskunnan kanssa.  

Alueen tv -27 Hukkalansalo tuulivoimaloiden sijoittelun ja tuulivoimaloiden 

määrän suunnittelulla tulee ottaa huomioon alueen lähialueella todettu 

valtakunnallisesti arvokas maisema -alue ja sen ominaispiirteet sekä 

turvattava merkittävien maisemallisten arv ojen säilyminen.  

 

 

MOOTTORIKELKKAILUREITTI (Kainuun vaihemaakuntakaava 2030)  

Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittävät 

yleisen liikkumisen kannalta tärkeät ohjeelliset moottorikelkkailureitit.  

 

 

MATKAILUN VETOVOIMA -ALUE (Kainuun maakuntakaava 2020, Kainuun 

vaihemaakuntakaava 2030)  

Matkailun vetovoimamerkinnällä mv on osoitettu maakunnan matkailu -  ja 

virkistystoiminnan kannalta merkittävimmät aluekokonaisuudet. Niihin 

sisältyvät matkailukeskusten alueet ja niihin liittyvät virkistys - , suojelu -  

ja muut alueet, joista on mahdollista ke hittää matkailu -  ja 

virkistystoimintaa palveleva laaja kokonaisuus.  

 

 

OHJEELLINEN PÄÄSÄHKÖJOHTO 400 KV, 110 KV (Kainuun 

tuulivoimamaakuntakaava 2035)  

Merkinnällä osoitetaan uudet ohjeelliset 400 kV ja 110 kV 

pääsähköjohdot. Pääsähköjohdon jännitetasoon lisätty merkintä osoittaa 

johtokäytävän johtojen lukumäärän. Alueilla on voimassa MRL:n 33 §:n 

mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus.  

Suunnittelumääräys:  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa uudet pääsähköjohdot on 

pyrittävä sijoittamaan samaan tai olemassa olevan johtokäytävän 

yhteyteen.  

 

 

PÄÄSÄHKÖJOHTO 400 kV, 220 kV, 110 kV (Kainuun maakuntakaava 

2020, Kainuun vaihemaakuntakaava 2030, Kainuun tuulivoima maakunta -

kaava 2035)  

Merkinnällä osoitetaan 400 kV:n, 220 kV:n ja 110 kV:n kantaverkon ja 

110 kV:n alueverkon nykyiset pääsähköjohdot (voimajohdot). Pääsähkö -

johdon jännitetasoon lisätty merkintä osoittaa johtokäytävän johtojen 

lukumäärän. Alueilla on voimassa MRL:n 33.1 §:n mukainen ehdollinen 

rakentamisrajoitus.  
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Lisäksi tuulivoimapuiston ja voimajohdon reittivaihtoehtojen lähialueelle on osoitettu 

seuraavat kaavamerkinnät ja -määräykset:  

Kaavamerkintä  Selite  

 

 

POHJAVESIALUE (Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035)  

Alueen erityisominaisuutta kuvaavalla merkinnällä pohjavesialue 

osoitetaan vedenhankintaa varten tärkeät pohjavesialueet (I - luokka) ja 

muut vedenhankintakäyttöön soveltuvat pohjavesialueet (II - luokka) sekä 

ne pohjavesialueet, jonka pohjavedestä pintavesi -  tai maaekosysteemi on 

suoraan riippuvainen (E - luokka).  

Suunnittelumääräys:  

Aluetta koskevat toimenpiteet tulee suunnitella siten, että ne eivät 

vaaranna pohjaveden määrää, laatua ja vedenhankintakäyttöä.  

Pohjavesien pilaantumis -  ja muuttumisriskejä aiheuttavat laitokset ja 

toiminnot tulee sijoittaa riittävän etäälle pohjavesialueista tai on 

suojattava niin, että pohjavesialueen käyttökelpoisuus vedenhankintaan 

ei vaarannu. Edellä mainittujen sijoittamisell a ei tule myöskään vaarantaa 

pohjavesiriippuvaisten ekosysteemin esiintymistä.  

Alueella tulee huolehtia pohjavesien suojelun ja maa -ainesten otto -

tarpeiden yhteensovittamisesta.  

 

 

ARVOKAS HARJUALUE (Kainuun maakuntakaava 2020)  

Valtakunnalliseen harjujensuojeluohjelmaan kuuluvien alueiden lisäksi 

Kainuun maakuntakaavassa osoitetaan merkinnällä ge luonnon -  ja 

maisemansuojelun kannalta arvokkaita harjualueita.  

Suunnittelumääräys:  

Alueen käyttöä suunniteltaessa tulee erityisesti ottaa huomioon arvokkaan 

harjualueen geologiset ominaispiirteet ja maisemalliset arvot.  

 

 

TUULI -  JA RANTAKERROSTUMA (Kainuun vaihemaakuntakaava 2030)  

Merkinnällä ge -2 osoitetaan luonnon -  ja maisemansuojelun kannalta 

valtakunnallisesti arvokkaat geologiset muodostumat. Merkintään ei liity 

MRL 33 §:n mukaista ehdollista rakentamisrajoitusta.  

Suunnittelumääräys:  

Alueen käyttöä suunniteltaessa tulee erityisesti ottaa huomioon tuuli -  tai 

rantakerrostuman geologiset, biologiset tai maisemalliset arvot  

 

 

VALTAKUNNALLISEN HARJUJENSUOJELUOHJELMAN HARJUALUE (Kainuun 

maakuntakaava 2020)  

Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisen harjujensuojeluohjelmaan (HSO, 

VN 3.5.1984) kuuluvat harjumuodostelmat.  

Suunnittelumääräys:  

Alueen käyttöä suunniteltaessa tulee erityisesti ottaa huomioon 

harjualueen geologiset ominaispiirteet ja maisemalliset arvot.  

 

 

MOREENIMUODOSTUMA (Kainuun vaihemaakuntakaava 2030)  

Merkinnällä ge -1 osoitetaan luonnon -  ja maisemansuojelun kannalta 

valtakunnallisesti arvokkaat geologiset muodostumat. Merkintään ei liity 

MRL 33 §:n mukaista ehdollista rakentamisrajoitusta.  

Suunnittelumääräys:  

Alueen käyttöä suunniteltaessa tulee erityisesti ottaa huomioon 

moreenimuodostuman geologiset, biologiset tai maisemalliset arvot.  
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LUONNONSUOJELUALUE TAI -KOHDE (Kainuun maakuntakaava 2020, 

Kainuun vaihemaakuntakaava 2030)  

Merkinnällä SL osoitetaan luonnonsuojelulain nojalla suojeltuja tai 

suojeltaviksi tarkoitettuja alueita. Alueella on voimassa MRL 33.1 §:n 

mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus.  

Suojelumääräys (MRL 30.2 §):  

Alueella saa suorittaa sellaisia toimenpiteitä, jotka ovat tarpeen alueen 

suojeluarvon säilyttämiseksi tai palauttamiseksi. Rakennuslupa -

hakemuksesta tulee pyytää MRL 133 §:n mukaisesti alueellisen ELY -

keskuksen tai vastaavan toimivaltaisen viranomaisen lausunto.  

Suunnittelumääräys:  

Alueen maankäyttö tulee suunnitella ja toteuttaa siten, ettei toimenpiteillä 

vaaranneta alueen suojelun tarkoitusta ja suojeluarvoja.  

 

 

NATURA 2000 -VERKOSTOON KUULUVA TAI EHDOTETTU ALUE (Kainuun 

maakuntakaava 2020)  

Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston päätösten mukaiset Natura 2000 -

verkostoon kuuluvat alueet. Natura -alueilla ja niiden suojeluarvoja 

koskevissa hankkeissa noudatetaan luonnonsuojelulain 65 ja 66 §:n 

säännöksiä.  

Suunnittelumääräys:  

Natura 2000 -verkoston alueita ja niiden lähellä sijaitsevia alueita 

koskevassa alueiden käytön suunnittelussa on huolehdittava siitä, että 

suunnitelma tai hanke ei luonnonsuojelulain 65 §:n tarkoittamalla tavalla 

heikennä merkittävästi Natura -alueiden pe rusteena olevia luonnonarvoja.  

 

 

SEUTUTIE TAI PÄÄKATU (Kainuun maakuntakaava 2020)  

Merkinnällä osoitetaan Kainuun seututiet sekä liikenneverkon kannalta 

tärkeät Kajaanin pääkadut. Alueella on voimassa MRL:n 33.1 §:n 

mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus.  

Maakuntakaavojen yleismääräyksistä Vaarinkankaan hanketta koskee erityisesti  (viittaus 

òSuojelumªªrªys (MRL 30.2 Ä)ò vastaa alueidenkªyttºlakia 30.2 Ä ja viittaus òMRL 133 § ò 

alueidenkäyttölakia 133 §):  

Liikenneturvallisuus (Kainuun maakuntakaava 2020)  

Yleinen suunnittelumääräys:  

Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa ja muussa alueiden käyttöä koskevassa suunnittelussa 

tulee kiinnittää erityistä huomiota liikenneturvallisuuden edistämiseen sekä sujuvan ja hyvän 

liikenneympäristön saavuttamiseen.  

Maa - ainesten ottotoiminta (Kainuun vaihemaakuntakaava 2030)  

Yleinen suunnittelumääräys:  

Maa-  ja kalliokiviainesten otto tulee sovittaa alueen luonto - , kulttuuri -  ja ympäristöarvoihin. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on huolehdittava maa -ainesten ottamisen 

tarkoituksenmukaisesta etenemisestä ja alueelle soveltuvasta maisemoinnista sekä j älkikäytöstä 

sekä otettava huomioon toiminnan liikenteelliset vaikutukset ja vaikutukset lähiasutukseen.  

Muinaisjäännökset ja muu arkeologinen kulttuuriperintö (Kainuun 

vaihemaakuntakaava 2030)  

Yleinen suunnittelumääräys:  

Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa ja muussa alueidenkäyttöä koskevassa suunnittelussa 

tulee tarkistaa kiinteitä muinaisjäännöksiä ja muuta arkeologista kulttuuriperintöä koskeva 
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ajantasainen tieto museoviranomaisten ylläpitämistä rekistereistä ja arvioida yhteistyössä 

museoviranomaisten kanssa mahdollisten aluetta / kohdetta koskevien selvitysten tai tutkimusten 

tarve.  

Tuulivoimaloiden rakentaminen (Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2030, Kainuun 

tuulivoimamaakuntakaava 2035)  

Yleisiä suunnittelumääräyksiä:  

Maakuntakaavassa osoitettujen tuulivoimaloiden alueiden ulkopuolelle voidaan toteuttaa 

tuulivoimarakentamista, mikäli se ei ole merkitykseltään seudullista.  

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa tuulivoimalat tulee sijoittaa luonnonsuojelualueiden, 

Natura 2000 -verkoston alueiden, pohjavesialueiden, harjujensuojeluohjelman alueiden, 

maakuntakaavan virkistysalueiden sekä valtakunnallisesti arvokkaiden maisema -alueiden ja 

rakennettujen kulttuuriympäristöjen ulkopuolelle.  

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on otettava huomioon kyseisen tuulivoimahankkeen 

sekä eri tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutukset erityisesti asutukseen, maisemaan, linnustoon, 

luonnon monimuotoisuuteen, eläimistöön ja ekologisiin yhteyksiin sekä kul ttuuriperintöön sekä 

pyrittävä ehkäisemään haitallisia vaikutuksia.  

Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee varmistaa, ettei 

tuulivoimarakentamisesta aiheudu asutukselle merkittäviä melu -  tai välkevaikutuksia.  

Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee varmistaa kansallisen 

turvallisuuden, puolustusvoimien lakisääteisen aluevalvontatehtävän, lento liikenteen, liikenne -

väylien, voimajohtojen sekä arkeologisen kulttuuriperinnön ja luonnonsuojelulailla suojeltujen 

kohteiden edellyttämät rajoitteet tuulivoimarakentamiselle ja pyytää lausunnot asianomaisilta 

viranomaisilta.  

Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa huomioon kyseisen 

tuulivoimahankkeen sekä eri tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutukset erilaisiin tutka -  ja radio -

järjestelmiin sekä pyrittävä ehkäisemään haitallisia vaikutuksia tuulivoimaloiden korkeuden, 

määrän ja sijoittelun avulla.  

Energian siirto (Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035)  

Yleisiä suunnittelumääräyksiä  

Energiantuotantoalueita suunniteltaessa on kiinnitettävä erityistä huomiota energian 

siirtoyhteyksien järjestämiseen. Lähekkäin sijoittuvien energiatuotantoalueiden liittäminen 

voimansiirtoverkkoon on ensisijaisesti pyrittävä keskittämään yhteiseen johtokä ytävään ja 

yhteispylväisiin, yhteistyössä muiden energiantuotannon hankealueiden kanssa.  

Energiasiirtoyhteyksiä suunniteltaessa on otettava huomioon kyseisen energiansiirtohankkeen 

sekä eri energiantuotanto -  tai siirtohankkeiden yhteisvaikutukset erityisesti asutukseen, 

maisemaan, linnustoon, luonnon monimuotoisuuteen, eläimistöön ja ekologisi in yhteyksiin sekä 

kulttuuriperintöön sekä pyrittävä ehkäisemään haitallisia vaikutuksia.  

Pohjois - Pohjanmaan maakunnassa  on voimassa lainvoimaisena kolme 

vaihemaakuntakaavaa sekä Hanhikiven ydinvoimamaakuntakaava.  Pohjois -Pohjanmaan 

kokonaismaakuntakaavaa on uudistettu vaihemaakuntakaavoituksen periaatteella 

(Alueidenkäyttölaki  27 §) vuodesta 2009 alkaen. Kolmannen vaihemaakuntakaavan 

lainvoimaisuuden myötä Pohjois -Pohjanmaan kokonaismaakuntakaava on kokonaan 

päivittynyt sekä Vaalan ja Himangan alueiden osalta Kainuun ja Keski -Pohjanmaan 

maakuntakaavat ovat kumoutuneet. (Pohjois -Pohjanmaan liitto 2024a)  

Pohjois -Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaava on hyväksytty 2.12.2013 ja sen teemoina 

ovat energiantuotanto ja -siirto, kaupan palvelurakenne, luonnonympäristö  sekä  

liikennejärjestelmä ja logistiikka . 
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2. vaihemaakuntakaava on hyväksytty maakuntavaltuustossa 7.12.2016 ja sen teemoina 

ovat k ulttuuriympäristöt ja maisema -alueet, maaseudun asutusrakenne, virkistys -  ja 

matkailualueet, seudulliset ampumaradat ja materiaalikeskukset  sekä  puolustusvoimien 

alueet .  

3. vaihemaakuntakaava on hyväksytty 11.6.2018 ja sen teemoina ovat muun muassa 

pohjavesi -  ja kiviainesalueet, mineraalipotentiaali -  ja kaivosalueet, Oulun seudun liikenne 

ja maankäyttö, tuulivoima -alueiden tarkistukset  sekä  Vaalan ja Himangan 

kaavamerkintöjen tarkistukset .  

Pyhäjoen ydinvoimalahanketta varten laadittu Hanhikiven ydinvoimamaakuntakaava on 

hyväksytty maakuntavaltuustossa 22.2.2010.  

Pohjois -Pohjanmaan voimassa olevien  lainvoimaisten  maakuntakaavojen 

yhdistelmäkartassa voimajohtoreitin SVE2 reitille on osoitettu tuulivoimaloiden aluetta (tv -

1), joka sijaitsee Vaarinkankaan tuulivoimapuiston välittömässä läheisyydessä 

lounaispuolella. Tuulivoimapuiston hankealueen länsipuolelle on osoi tettu tärkeä melonta -  

tai vesiretkeilyreitti. Turisevansuon kohdalla voimajohtoreitin SVE2 eteläpuolelle noin 

kilometrin etäisyydelle on osoitettu turvetuotantoon soveltuvaa aluetta (tu -1). Reitin SVE1 

etel äpäädyn läheisyyteen on osoitettu matkailun vetovoima -aluetta / matkailun ja 

virkistyksen kehittämisen kohdealuetta (mv), moottorikelkkailureitti tai -ura, 

pääsähköjohto 400 k V ja 220 k V sekä pääsähköjohdon yhteystarve.  

Ote Pohjois -Pohjanmaan maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta on esitetty kuvassa 5-5. 



 
 

Haarasuonkankaan Tuulipuisto Ky  

Vaarinkankaan tuulivoimahanke  

Osayleiskaava  

 

Copyright © AFRY Finland Oy   Syys kuu 2025  

52  

 

Kuva 5 - 5 . Ote Pohjois -Pohjanmaan voimassa olevien  lainvoimaisten  maakuntakaavojen 
yhdiste lmäkartasta (Pohjois - Pohjanmaan liitto 2022).  

Pohjois -Pohjanmaan voimassa olevissa lainvoimaisissa maakuntakaavoissa Vaarinkankaan 

tuulivoima puistoalueen läheisyyteen tai voimajohdon reittivaihtoehtojen alueelle ja 

läheisyyteen on osoitettu seuraavat kaavamerkinnät ja -määräykset  (kohdassa òAlueella 

ei ole voimassa MRL 33 § mukaista rakentamisrajoitusta ò sovelletaan alueidenkªyttºlakia 

33 §):  







































































































































































































































































































https://energia.fi/tilastot/sahkotilastot/sahkontuotanto-ja-kaytto/
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-climate-law_fi
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018L2001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018L2001
https://www.fintraffic.fi/fi/ans/korkeusrajoitukset-paikkatietoaineistona
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